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JAV NUTARĖ DIDINTI PARAMA P. VIETNAMUI
■%

PRANCŪZIJOS-MEKSIKOS DRAUGYSTĖ 
NIEKAM NEKENKS, SAKO PREZIDENTAI

JAV šnairuoja į de Gaulle Amerikos kontinente
MEKSIKOS MIESTAS. — Abiejų prezidentų — Meksikos ir 

Prancūzijos kalbose pirmadienį buvo pasakyta Jungtinių Ameri
kos Valstybių adresu, kad Prancūzijos-Meksikos bendradarbiavi
mas nieko neužklius. JAV sostinėj tačiau šnairai žiūrima į Pran
cūzijos prezidento kelionę, nes joje matomos pastangos perimti
nors dalį ligšiolinio Washingtonc 
bojimo vaidmens.

Drew Middleton, N. Y. T. ko
respondentas, sekąs de Gaulle 
kelionę Meksikoj, rašo, kad tai 
nebuvo pripuolamas sutapimas, 
kai tą pačią dieną prezidentas 
Johnsonas sukvietė Amerikos 
Valstybių Organizacijos atsto
vus paminėti “progreso alianso” 
trijų metų sukaktį. Ne priepuo- 
lamai, o taikliai parinkti buvę 
ir žodžiai, kad JAV galia yra di
desnė ir kad ji bus panaudota 
sulaikyti komunistus nuo įsiga
lėjimo Lotynų Amerikos res
publikose.
De Gaulle tiesia Meksikai ranką

De Gaulle kėlė meksikiečiams 
entuziazmą dėl daugelio priežas
čių. Jis yra pirmas Prancūzijos 
prezidentas, atvykęs į Meksiką 
ir aplamai į Lotynų Ameriką; 
jis kalbėjo miniai ispaniškai, ne
sigailėdamas gražių žodžių 
(amerikiečių korespondentų tvir 
tinimu, prez. Kennedy buvo pri
imtas 1962 metais entuziastiš
kiau ir už de Gaulle).

Pasirodęs su šeimininku Adol
fo Lopez Mateos prezidento rū
mų balkone, de Gaulle kalbėjo 
šimtatūkstantinei meksikiečių 
miniai (buvę apie 300,000 klau
sytojų) : “Mus neskiria jokia 
doktrina, joks vaidas, joks ne
suderinamas interesas. Priešin
gai, mes turime nemaža prie
žasčių, verčiančių mus suartė
ti... Problemos, su kuriomis 
šiandien valstybės susiduria, 
yra pažanga ir taika. Norint jas 
išspręsti, nėra reikšmingesnio 
dalyko kaip bendradarbiavimo 
tarp tokių valstybių, kaip Mek
sikos ir Prancūzijos. Dėlto pran
cūzų tauta ir sako meksikiečių 
tautai: eikim kartu ranka ran
kon !”

Prancūzų komunistai 
laimi rinkimuose

Išnaudoja piliečių apatiją
PARYŽIUS. — Praeitą ir už

praeitą sekmadienį prancūzai 
rinko departamentų — apygar
dų tarybas. Daugiui atrodo, kad 
piliečiams nusibodo šalies su
skirstymas į apygardas, nes vis 
mažiau dalyvauja balsavimuose.

Komunistai pasistengę pilie
čių apatiją išnaudoti savo bal
sams sustiprinti. De Gaulle ša
lininkai pasirodė silpni, suteikė 
priešams džiaugsmo, kad po va
do mirties sugrius ir jo sąjūdis.

Pirmąjį sekmadienį balsavi
muose nedalyvavo 43% piliečių, 
antrąjį sekmadienį — 42%. An
trieji, papildomieji balsavimai 
buvo suruošti tose apylinkėse, 
kur pirmąjį sekmadienį nė vie
nas kandidatas negavo pakan
kamai balsų.

Departamentų rinkimai ruo
šiami atskirai nuo savivaldybių 
rinkimų, šie rinkimai įvyks atei
nantį pavasarį ir aiškiau paro
dys žmonių palankumą preziden 
tui de Gaulle ir jo priešams. Jie 
bando suorganizuoti bendrą 
frontą prezidento rinkimuose ne
trukus po savivaldybių rinkimų.

Popiežius apie antiklerikalizmą
ROMA. — Povilas VI, sakyda

mas pamokslą šv. Petro bazili
koj susisiekimo darbininkams, 
pastebėjo: “Mes italai, mes ro
miečiai, kurie turėtume daugiau 
už kitus minėti ir garbinti Kris
tų, vis jį kryžiuojame, paneigia
me ir su juo kovojame”. Anti
klerikalizmas — aiškino popie
žių si — reiškia pastangas iš
trinti Viešpaties vardą iš mūsų 
asmeninio ir kolektyvinio gyve
nimo.
Ispanai nuteisė 4 amerikiečius

BARCELONA. — 1,000 teis
mo žiūrovų sukėlė triukšmą, iš
girdę, kad teismas nenuteisė mir
tim nė pačių didžiausių nusikal
tėlių nužudymo byloj. Jiedu bu
vo: amerikietis dezertyras Ja
mes Bell Wagner, 23 metų iš 
Union Beach, N. J., ir ispanė 
Mrs. Maria del Pilar Alfaro Ve
lasco, 32 metų. Wagnerj nuteisė 
30 metų kalėjimo, ispanę — 28 
metus. Kiti du amerikiečiai nu
teisti po 21 metus: John Hand, 
40 metų, iš Southfield, Mass., ir 
James Johnston, 30 metų am
žiaus, iš Bluejack, Okla.

John Hando brolio žmona Mrs. 
Nancy Karen Hand, 25 metų, iš 
Detroito, nuteista 12 metų kalė
jimo ir anglė-skotė Joan Doug
las Bryder, 22' metų amžiaus nu
teista 6 metus. Gauja vertė va
gystėmis, apgavystėmis, kol pri
ėjo prie to, kad nužudė apiplėši
mo tikslu baldų fabrikantą, pa
dedant jo buvusiai meilužei mi
nėtai Maria del Pilar.

Rumunas atsikėlė iš grabo
OSTROV, Rumunija. — šei

mos nariam meldžiantis ir verkš
lenant suklaupus aplink karstą, 
staiga prasivėrė dangtis ir pasi
rodė tariamas numirėlis, lor lia
nų, kaimietis iš Ostrovo. Jo lai
mei, kad giminės karsto neužka
lė. Jis po 12 valandų išgulėjimo 
jėgos nebedaug turėjo. Gavus 
elektros smūgį nuo aukštos įtam
pos laidų palietimo, vietos gy
dytojas jį paskelbė mirusiu.

Šveicarijoj rado tik 
$2 mil. žydų pinigų

Ieško teisėtų paveldėtojų
ŽENEVA. — Šveicarijos val

džia pranešė, kad po 6 mėnesių 
ieškojimo buvo rasta užslėptų 
žydų pinigų už du milijonus do
lerių. Pinigus įgabeno į Švei
cariją prieš II pasaulinį karą ir 
paskui žuvo nuo Hitlerio val
džios.

1962 metais Šveicarijos par
lamentas išleido specialių įsta
tymą, reikalavimą atidengti 
kiek finansinių, bankinių paslap
čių skraistę, kad būtų galima 
nos apytikriai nustatyti sumas, 
padėtas į bankus, kompanijas 
arba pavestas advokatams ir

Kanadiečiai ruošiasi į Kiprą. Generalinis gubernatorius Vanier apžiūri išsirikiavusį Kanados 
armijos dalinį, skirtą JT Kipro taikos korpui.

vyriausybės vadovavimo ir glo-

AMERIKA IŠPLĖS VIETNAMIEČIŲ KARIŲ 
APMOKYMĄ IR APRŪPINIMĄ GINKLAIS 
Krašo apsaugos taryba priėmė McNamaros pasiūlymus

WASHINGTONAS, D. C. — krašto apsaugos taryba nustebi
no korespondentus, pranešdama ne tik posėdžiavimo faktą, bet 
ir nutarimus, kurie buvo slaptame posėdy priimti. Buvo nutarta 
išplėsti Pietų Vietnamo armijos apmokymą, padidinti jos aprū
pinimą visokiais ginklais ir kitomis priemonėmis, reikalingomis 
džiunglių kare prieš komunistų partizanus.

IŠ VISO PASAULIO

RUMUNŲ KOMUNISTAMS NEPASISEKĖ 
SUTAIKINTI PEKINGO SU KREMLIUM

Grįždamas namo Bukarešto delegacijos vadas Maurer 
sustojo pas N. Chruščevą Juodosios jūros vasarvietėje

MASKVA. — Rumunijos ministerių tarybos pirmininkas 
Ion Maurer, vadovavęs savo šalies komunistų delegacijai sutai
kinti komunistinę Kiniją su Sovietų Sąjunga, grįždamas iš Pe- 
kingo namo, sustojo Juodosios jūros vasarvietėj Gagroj papasakoti 
Nikitai Chruščevui apie savo misijos nepasisekimą.

Nikita Chruščevas to ir laukė. 
Rumuno vizitas Peipingan buvo 
paskutinis bandymas prieš pra
dedant Kremliui visiškai atvirą 
kovą su Mao-Tsetungo užsimoji
mu pasidaryti vyriausiu komu
nizmo autoritetu, pasaulinio pro
letariato sąjūdžio vadu.
Ruošia konferenciją Budapešte

Ateinančio mėnesio pradžioj, 
kada Vengrijos komunistai mi
nės “išsilaisvinimą” iš vokiečių 
okupacijos, atvažiuos Nikita 
Chruščevas ir visų kitų komu
nistų partijų vadai į ideologinę 
konferenciją. Nikita Chruščevas’ 
pasistengs nuteikti prieš Moa- 
Tsetungą Vakarų Europos ir ki
tų laisvųjų kraštų komunistų 
partijas. Nuteikti prieš iP'ekin- 
gą savo satelitus didelės proble
mos nesudaro. Bet Albanija, 
pats mažiausias ir pats toliau
sias nuo Maskvos satelitas, nuo 
pat ginčo pirmosios valandos 
stojo Pekingo pusėn.
Maskva nebesuvaldo komunistų

Net ir Rumunijos komunistai, 
taikos derybų tarpininkai, daž
nai nuduoda neutralistus Mask- 
vos-Pekingo ginčuose. Praeitais 
metais Rumunijos komunistų 
partijos organas buvo vieninte
lis laikraštis, kuris išspausdino 
prieš Maskvos valią Pekingo 
kompartijos komiteto kaltinimus 
Kremliaus partijos vadams.

Tasso pranešime apie Chruš- 
čevo-Maurer pasikalbėjimą buvo 
pabrėžtas šių dviejų šalių ir par
tijų sutarimas. Jei Rumunijos 
komunistai ne visad aklai klauso 
Maskvos, tas nereiškia, kad jie 
būtų albaniškai palankūs Pekin- 
gui. Tas tik rodo jų norą būti 
daugiau savarankiškesniems, ei
ti Tito keliu, kada Nikita Chru
ščevas turėjo pripažinti, kad ir 
Tito kelias veda į “socializmą”.

grąžinti teisėtiems palikuonims.
žydų reikalų atstovas pareiš

kė apgailestavimą, kad šveicarų 
vyriausybė tik tiek terado žuvu
sių Europos žydų judomo turto. 
Jo turėtų būti kelis, gal kelio
lika kartų daugiau.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prez. Johnsonas buvo at
skridęs į New Yorką pasakyti 
kalbą St. Patrick© “ištikimųjų 
sūnų” klube.

♦ Sen. Goldwater paneigė 
Rockefeller!© žmonių kaltinimus, 
kad jis laimi Kalifornijoj pade
dant kraštutiniųjų dešiniųjų 
John Birch draugijai. Respubli
konų partijos suvažiavime Fren- 
sne Goldwater buvo pasiūlytas į 
prezidentus. Rockefellerio rė
mėjai išėjo iš suvažiavimo pro
testuodami.

♦ Sovietų Sąjunga įsakė išva
žiuoti vienam Vakarų Vokietijos 
diplomatui. Tai naujas ženklas, 
rodąs santykių blogėjimą.

♦ Dr. Konrad Adenauer, buvęs 
13 metų kancleriu, perrinktas 
Vakarų Vokietijos krikščionių 
demokratų partijos pirmininku.

♦ Laoso neutralistai, komu
nistai ir antikomunistai nutarė 
sustabdyti kautynes Planes de 
Jarres srity, kad jų politiniai 
vadai galėtų susirinkti į taikos 
konferenciją, šios trys grupės 
turi sudariusios koalicinę vy
riausybę, bet iš tikrųjų veikia 
trys valdžios. Jų kiekviena tu
ri užėmusi po dalį teritorijos.

Krūmokšnių gaisrai 
naikina Kaliforniją 
Pagerėjo sąlygos ugniagesiams

LOS ANGELES/— Gerokai 
prieš “gaisrų sezoną’ Kaliforni
jos gyventojai trijose srityse 
yra supami liepsnų liežuviais ir 
dūmų debesimis. Liepsnos ant
radienį prarijo 32 namus, pri
klausančius1 turtuoliams, kiek į 
šiaurę nuo Los Angeles. Daugis 
sunaikintųjų namų kainoje po 
$100,000. Ugnis nusiaubė apie 
10,000 akrų krūmų, miškų, tarp 
Glendale, Burbank, Pasadena ir 
Newhill. 1,600 žmonių buvo eva
kuota.

Aprimus vėjui, pagerėjo są
lygos ugniagesiams kovoti su

Senatorius Douglas 
neslepia uždarbių 
Nori, kad ir kiti kongreso 

nariai parodytų savo pajamas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senatorius Paul Douglas (dem., 
Ill.) daro, ką sako: žmonės, iš
rinkti į valdžios vietas, privalėtų 
skelbti visus savo pajamų šalti
nius’. Jis taip daro nuo tų laikų, 
kada buvo išrinktas į Chicagos 
miesto tarybą.

Būdamas senatorium, jis 1962 
ir 1963 metais gavoė $22,500 al
gos, $680 kelionpinigių, $600 
įstaigai išlaikyti ir $150 telefo
nui, telegrafui; iš viso $23,930. 
Atskaičius išlaidas, jam liko 
$17,959. Iškaičius pašalines pa- 
j amams iš paskaitų, knygų, 
straipsnių ir palūkanų, jo ben
dras uždarbis siekė $31,088.
Nesiderina su atvira santvarka

Amerikiečių pasigyrimas sa
vo “atvira” santvarka, savaime 
suprantama, nesiderina su kon
greso narių slapstymusi nuo pa
šalinių pajamų. Daugis- uždir
ba tūkstančius dolerių, pasitai
ko kongrese ir milijonierių.

Dar sunkiau derinasi su “at
vira visuomene” kongreso na
rių slaptymasis nuo faktų, kiek 
jie išleidžia iždo pinigų, keliau
dami po pasaulį su žmonomis se
kretorėmis “rinkti medžiagą 
įstatymams*”.

Sen. Paul Douglas
Sen. Douglas kovojo, bet be 

pasisekimo, su kita keista pas
laptim Amerikoj: kiek žmogus, 
pirkdamas daiktą į skolą, iš tik
rųjų turės sumokėti palūkanų. 
Kongreso dauguma laikosi pirk
lių pažiūros, kad atskleidus pir
kėjams, vartotojams- visą tiesą, 
jie mažiau pirktų daiktų į skolą, 
išsimokėjimui, ir per tai “padi
dėtų nedarbas”.

gaisrais. Jiems- padeda iš oro 
lėktuvai, aprūpinti cheminėmis 
bombomis.

Sen. Russell siūlo 
pasidalinti negrais
Kiekviena valstybė turėtų 

jų turėti po lygiai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pietinių valstybių integracijos 
priešininkų vadas Richard Rus
sell (dem., Ga.) kalbėjo senate, 
kad negrų problemą būtų galima 
išspręsti visoms valstybėms sa
vanoriškai pasiryžus jų pasiim
ti po lygiai.

Senatorius savo projektą pa
teiks kaip pataisą prie pilieti
nių teisių biliaus, kai ji pradės 
senatas formaliai svarstyti.

Negrai sudaro 10.5% Ameri
kos gyventojų. Reikėtų surasti 
būdą paskatinti negrų emigra
vimą į tas valstybes, kur jų yra 
mažiau negu 10.5%, kalbėjo sen. 
Russell. Padedant fed. vyriausy
bei, būtų galima juodam ateiviui 
suteikti iki $20,000 paskolos įsi
kūrimui. Už $1.5 bil. (pusę su
mos metinio užsienio paramos 
biudžeto) užtektų projekto įgy
vendinimui, sako Russell.

11 valstybių turi 52% negrų
Jo statistika rodo, kad 52.3% 

Amerikos negrų gyvena 11 pieti
nių valstybių. Tose valstybėse 
negrai sudaro 24.2% gyventojų. 
Daugiausia jų yra Mississippi© 
valstybėj — 42%.

Pietų valstybėse yra 138 ap
skritys, kur negrų yra daugiau 
negu baltųjų ir kur jie galėtų 
paimti baltuosius į savo valdžią, 
jei visi galėtų užsiregistruoti ir 
balsuoti. Federalinė valstybė to 
siekia, bet sen. Rus-sell atvirai 
kalba, kad baltieji bijo pilnos de
mokratijos, nes kai kuriose vie
tose jie būtų juodųjų valdomi.

Kas nemoka JT kason 
tas negali balsuoti

JAV organizuoja frontą prieš 
Sovietų Sąjungos vyriausybę
WASHINGTONAS, D. C. — 

Jungtinės Valstybės kalbina ne- 
komunistų šalių atstovus į ben
drą frontą prieš Sovietų Sąjun
gą — priversti, kad ji mokėtų į 
Jungtinių Tautų kasą, kiek nu
taria Saugumo Taryba ir pilna
ties- susirinkimas.

JT įstatuose yra pasakyta, 
kad narys, nemokėdamas mokes
čių, praranda teisę balsuoti. Jei 
Amerikai pasiseks prikalbinti 
nekomunistines valstybes, jos 
turės pasakyti Kremliaus dele
gatams kai bus sušauktas JT pil
naties susirinkimas: arba sumo
kėki! visus mokesčius, arba ne- 
begalėsit balsuot.
Sovietai irgi žino JT įstatus
Sovietai, matyti, nelabai jau

dinasi dėl šio Amerikos “sąmok
slo”. Viena, kas liktų iš Jung
tinių Tautų, jei iš jų būtų išva
ryta Sovietų Sąjunga. Ji pra
rastų dabartinį charakterį, iš
ugdytą visų pirmą JAV — pa-

Vadovaujant prez. Johns-onui, 
krašto apsaugos tarybos posėdy 
buvo apsvarstyti gynybos sekre
toriaus McNamaros ir vyr. šta
bo viršininko (štabų vadų tary
bos pirmininko) gen. Taylor 
strateginiai projektai, išdirbti 
po pastarojo atsilankymo Pietų 
Vietname, smulkiai ištyrus mili- 
tarinę ir politinę padėtį.
Padidins Vietnamo armijai algas

Posėdžiuose su Pietų Vietna
mo vyriausybės vadais McNama
ra su Taylor įsitikino, kad ša
lis turi pašaukti į kariuomenę 
daugiau vyrų. Kad jie noriau 
stotų į armiją ir pagelbinius sa
visaugos dalinius, reikia pakelti 
algas. Kad kaimiečiai mažiau 
remtų naktimis komunistų par
tizanus, tenka įrodyti ir jiems 
naudą iš būsimos pergalės prieš 
komunistus. Krašto apsaugos ta
ryba pripažino, kad nuo spalio 
mėn P. Vietnamas patyrė ne
maža smūgių nuo komunistų.

Amerikos ekonominė parama 
bus tęsiama kol ji bus reikalin
ga, užtikrinta Baltųjų Rūmų 
pranešime. Jei reikės, bus pasių
sta daugiau armijos instrukto
rių vietnamiečių apmokymui. 
Kartu bus stengiamasi amerikie
čius pargabenti namo, kai jie bus 
padėję vietnamiečiams taip su
sitvarkyti, jog jie vieni galės ap
siginti nuo komunistų.
Apie karą prieš šr. Vietnamą

Pranešime neprisiminta apie 
karą prieš šiaurės Vietnamą, 
nors nepaslaptis, kad McNama
ra klausimą palankiai svarstė 
su Pietų Vietnamo diktatorium 
gen. Khanh.

Pasakymu, kad “puolimas yra 
geriausias gynimas”, gen. Khanh 
pasisakė už kautynių veiksmų 
perkėlimą į Šiaurės Vietnamą, ši 
strategija — komunistų bazių 
sabotavimas, naikinimas, bus 
panaudota blogiausiu atveju.

Sovietai išnaudoja pensininkus
MASKVA. — Sovietų Sąjun

goj pensininkai gauna perdaug 
pašalpos, kad numirtų bet per- 
mažai, kad gyventų. Esant dide
liam trūkumui darbininkų ma
žiausia apmokamiems darbams 
kolchozuose, kasyklose, Krem
liaus valdžia malonėjo suteikti 
teisę pensininkams' grįžti į dar
bus ir pasilaikyti savo kuklias 
pensijėles. Aukštesnių katego
rijų pensininkams, kaip laiški
ninkams, mokytojams, gydyto
jams bus mokama 50(/ pensi
jos, bet pilna alga. Sibire mo
kės' 75% pensijos, nes ten gy
venimas sunkesnis.

saulinių ginčų forumo.
Kita, JT įstatai aiškiai kalba 

tik apie nuolatinių nario mokes
čių mokėjimą. Sovietai tuos mo
kesčius moka, jie tik nenori duo
ti ekstra dalykams, kaip JT tai
kos armijoms* Gazoj, Konge, Ki
pre.

Tarptautinis teismas Haagoj, 
svarstęs šį klausimą, pareiškė 
nuomonę, jog JT nariai turėtų 
mokėti visus mokesčius, ne vien 
bėgamuosius nario mokesčius.
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Musų Skautija
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGĄ 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

I METAI

susipažinkime

SU NAUJUOJU VYR. SKAUTININKU
Reikia turėti daug idealizmo, nebijoti sunkaus pasiaukojan

čio darbo, išsižadėti savęs, užmiršti poilsiavimą, laisvalaikį, atos
togas, sumažinti miego valandas, ryžtantis Lietuvių Skautų Bro
lijos Vyriausio Skautininko pareigoms ir ateinančius trejus metus 
vadovauti keliems tūkstančiams skautų ir jų vadų.

Toks idealistas, einąs pirmta
kų — senbergo, Kalmanto, Ku- 
prionio, šarausko, Čepo, Kairio, 
Matonio, Vilko keliais yra skau
tininkas Bronius Juodelis, kuris 
neseniai išrinktas pradėjo eiti 
šias* atsakingas pareigas.

Amžius — jaunas, nes dar ne
peržengęs garsiųjų keturių de
šimčių metų amžiaus slenksčio. 
Bet skautavimo metai — garbin
gi, nes šioje veikloje šiemet va
sario 16 d. galėjo švęsti sida
brinį — 25 m. — jubiliejų.

j. s. Bronius Juodelis, 
Vyriausias Skautininkas

Ir taip nepriklausomoje Lie
tuvoje Vasario 16 d. spinduliams 
spindint duotas skauto įžodis, 
vėliau skauto vyčio ir galiausiai 
skautininko — išlaikytas visoje 
pilnumoje. Pasirinkęs skauty- 
bę savo gyvenimo kelrodžiu, jai 
liko ištikimas. Pradėjęs eiti va
dovo pareigas Memmingene, jas 
tęs’ė gyvendamas Kemptene, Vo
kietijoje ir vėliau Chicago j e ei
damas adjutanto, draugininko, 
laivo vado, laužavedžio, spaudos 
vedėjo, švietimo vadovo, vy-(> 
riausioj,o skautininko pavaduo
tojo ir kitas pareigas. Pradėjęs 
lankyti skiltininkų kursus, yra 
baigęs 5 vadų lavinimo mokyk
las, apvainikuodamas jas gar
siąja Gilwelio mokykla, kuri ruo- 
ruošia vadinamus skautijos pro
fesorius. Savo patyrimą suma
niai perdavė kitiems skautų va
dams, instruktuodamas eilėje 
skautiškų mokyklų.

Valdydamas plunksną, pamė
go žurnalistinį darbą ir būda
mas kelių laikraščių bendradar
bis, aktyviai reiškėsi skautiško
je spaudoje. Buvo “Geležinio 
Vilko” Balso redaktorius, “Bal
tijos Bangų” redaktorius, “Mū
sų Vytis” redaktoriaus pavaduo
tojas, “Skautybės Kelias” Drau
ge redaktorius ir “Skautų Aido” 
vyr. redaktoriaus įgaliotinis Chi- 
cagoje.

Tikras skautavimas išgyvena
mas stovyklose, todėl jis stovyk
lauja kiekvienais metais, o kar
tais ir po du kartus per metus. 
Čia taip pat jis eina įvairias va
dovo pareigas, o praėjusiais me
tais pravedė jubiliejinę Brolijos 
stovyklą.

Būdamas Korp! Vytis korpo- 
rantu, organizavo ir steigė sky
rius ir 5 metus buvo išrinktas į 
centro valdybą. Taip pat teko 
pirmininkauti skyriams. Buvo 
aktyvus Liet. Studentų S-gos 
narys, eidamas įvairias parei
gas vadovybėje.

Už skautiškus nuopelnus yra 
apdovanotas ordinu “Už nuopel
nus”, “Gyvybės Gelbėjimo” kry
žiumi ir “Lelijos” ordinu.

Baigęs Illinois universitete
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ekonominius mokslus, savo vei
klos? barą išplėtė įsijungdamas 
į Lietuvių bendruomenę, pirmi
ninkaudamas Lituanus remti ko
mitetui, organizuodamas akade
mikus.

Būdamas nepaprastai darbš
tus, pareigingas, duotus įsipa
reigojimus visada statydamas 
pirmoje vietoje, švietė gražiau
siu pavyzdžiu, kaip reikia dirbti 
ir aukotis.

Vytautas Kasniūnas

KALBOS KAMPELIS
KĄ ŽINOME APIE SKILTĮ?
Skautų organizacijoje skiltis 

yra mažiausias vienetas, ma
žiausias dalinys. Skiltyje skau
tai įgauna patyrimo skautybės 
uždaviniams vykdyti. Ar teisin
gai skiltį tariame? Ir ar žinome, 
jog skiltis turi ir kitų reikšmių?

žodis skiltis yra susidaręs iš 
dviejų skiemenų: skil - tis. Skie
menimis lietuvių kalbos žodžiai 
perkeliami iš vienos eilutės pa
baigos’ į kitą eilutę. (Klaidinga 
būtų perkelti ski - Itis arba, 
skilt - is).

Tariant skiltį, visada pabrėžia
mas, arba paspaudžiamas (stip
riau ištariamas) pirmasis skie
muo skil, kalbos mokslo žodžiais 
sakant — kirčiuojamas. Skiltis 
pirmame skiemenyje turi trum
pą balsį “i”, kurį ir reikia pa
brėžti drauge su visu skiemeniu. 
Taigi, turime sakyti skil -tis, 
skil-ties, skil-tys, skil-čių ir 
t. t., kaip kad tariame ir kitus, 
panašiai kirčiuojamus, žodžius: 
pilti, pilstyti, iltis, ilties? (iltis — 
iltinis dantis).

Pirminė skilties žodžio reikš
mė, kiek žinoma, yra kilusi iš 
pačios gamtos, iš j,os teikiamų 
vaisių ar grūdų. Pavyzdžiui, sa
koma Duok ir man apelsino 
skiltį arba Viena riešuto skiltis 
buvo sukirmijusi. Tuo būdu, 
kaip matome, kelios1 natūraliai 
skylančios skiltys sudaro vieną 
vaisių ar grūdą.

Dabar ir pjaustytos dalys va
dinamos skiltimis, pavyzdžiui 
Atpiauk man kriaušės skiltį ar
ba Supiaustyk mėsą skiltimis. 
Spaudoje skiltimi vadiname rai
džių rinkinį ar stulpelį, pavyz
džiui Mūsų Skautijos skyriaus 
antraštė — per dvi skiltis arba 
Rašinys buvo ilgokas: užėmė net 
visą skiltį (stulpelį). Dar skil
čių randame įvairiose anketose, 
sąskaitose, liniuotuose lapuose ir 
kitur, dažnai sakydami Įrašyk 
tik į antrąją skiltį, o kitas palik 
tuščias arba Trečioje skiltyje iš 
apačios yra klaida. šnekutis

Iš mūsų veikimo
★ Naujasis oro skautų sky

riaus vedėjas yra s. A. V. Dun- 
dzila Čikagoje. Kaip pranešė
me, buvęs ilgametis oro skautų 
vedėjas s. V. Tamulaitis tragiš
kai žuvo užgautas važiuojančios 
mašinos Los Angeles.

★ Jūrų skautų šakos atsta
tymo reikalą svarstė naujoji 
Lietuvių Skautų Brolijos vadija. 
Gausiuose pasisakymuose raštu 
ir žodžiu buvo išreikštas reika
las dėti pastangas vietovėse jū
rų skautų vienetams atkurti 
LSB tuntų, vietin. ribose. Jūrų 
skautų šakos sudėtį ir veiklą su
derinti su pasaulinės skautų or
ganizacijos sistema. Kviesti su
grįžti pasitraukusius iš Broli
jos — Sąjungos, jiems patiems 
surandant grįžimo kelią.

★ Padidėjo skautų skaičius. 
Apžvelgiant JAV, Kanados, Aus-
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Josephine Mileriūtė,
Alice Stephens dainininkė, Wide 
World Travel bendrovės Gary 
Skyriaus viceprezidentė, balan
džio 26 dieną kartu su kitomis 
lietuvaitėmis dainuos Jubilieji
niame Naujienų koncerte, kuris 

vyks Lietuvių Auditorijoje.

CICERO
Jonas Jakaitis, 4936 W. 14th 

Street, išbuvęs 4 savaites ligo
ninėje, grižo namo ir taisosi 
savo geros žmonos Bronės glo
bojamas.

Jakaitis pirmą kartą pateko 
ligoninėn, atlaikė chirurgo 
aštrų peilį. Operacija buvo sė
kminga, ligonis jaučiasi gerai, 
kaip naujas, ir yra dėkingas 
daktarui Palutsis ir jo štabui. 
Apie išlaidas nėra ko ir kal
bėti. Tas žino, kad pats yra 
ligoninėje buvęs ir 3-4 savai
tes išgulėjęs, o yra tokių, kur 
ir mėnesiais ligoninėje išguli, 
tikėdamiesi ir laukdami pa
sveikimo.. O sveikata gi visų 
brangiausias turtas.

SLA apdrauda ligoje
Yra visokių privačių ir pu

siau privačių apdraudos Įs
taigų. Dirbantieji žmonės tu
ri ypač būti atsargūs ir būti
nai apsidrausti. »

Mes lietuviai turime savo 
SLA, kur teikiamos lygios tei
sės moterims ir vyrams, ir 
jaunamečiams. Tiesa, jauna- 
mečiai neturi apdraudos ligo
ję, bet gyvybės draudimą turi 
gerą — nuo viieno šimto iki 
$10,000.

SLA kuopos yra visose lie
tuvių kolonijose.. Cicero yra 
SLA 301 kuopa. Susirinkimus 
laiko kas mėnesio pirmąjį 
trečiadienį nuo 7:30 v. vaka
ro Liberty svetainėje. Taigi, 
ateinančio balandžio 12 d. 
SLA 6 apskritis čia turės savo 
parengimą. Jaunuolių kontes- 
tas bus Lietuvių Auditorijęje, 
3133 So. Halsted St. Jaunuo
liai, pasirodykite su savo ta
lentais !

Registruoja ponia Biežienė. 
Jei kas ir nebūsite spėję užsi- 
gestr.noti, vistiek dalyvaukite 
pačiame vakare ir visi pama
tysite savo amžiaus aktorius.

K. P. Deveikis.

tralijos, Anglijos ir Vokietijos 
lietuvių skautų veiklą, Skautų 
Brolijos vadovybei yra malonu 
pažymėti skautų skaičiaus padi
dėjimą. Tai pasekmė aktyvios 
vienetų veiklos, o ypač vadovų 
energijos, su pasišventimu ve
dant lietuviškąjį jaunimą s’kau- 
tybės keliu.

★ Darbšti vietininkija Roches- 
teryje. Ten nuo 1953 metų vei
kia mišri skautų-skaučių vieti- 
ninkija, ypač pasižymėjusi savo 
tautinių šokių grupe, savo daly
vavimu vietovės lietuvių koloni
jos kultūrinėse apraiškose. Vie- 
tininkiją įkūrė ir jai dešimt me
tų vadovavo didelės ištvermės 
vietininkas ps. Stasys Ilgūnas1, 
padedant jo žmonai, ps. Vyt. 
Žmuidzinui ir kitiems. Nuo 1963 
m. rudens Rochesteryje įsikū
rus iš Chicagos persikėlusiam 
f ii. inž. Juozui Karkliui, buv. ak
tyviam Korp! “Vytis” ir sk. vy
čių vadovui, jam sausio 2’ d. bu
vo perduotas Roches’terio viet. 
vietininko pareigos. Reikšdami 
padėką ilgamečiu! vietininkui 
ps. St. Ilgūnui, kuris ir toliau 
liko viet. vadi j oje, daug sėkmės 
ir ištvermės linkime naujam vie
tininkui s. v. v. si. Juozui Kar
kliui.

“ABUDU TĖVAI” -
“Pasaulis mėgsta apjuodinti 

tai, kas šviesu ir į dulkes sumin
ti tai, kas kilnu“ — A. Maceina.

Šiuos žodžius skaičiau “Drau
ge” š. m. kovo 11 d. Ir tą pačią 
dieną skaičiau “Naujienose” 
straipsnį “Pavyzdinė šventė?”, 
pasirašytą “Abudu Tėvai”. Tai
gi, pasaulis mėgsta apjuodinti. 
Ne visas pasaulis, bet nesubren
dę žmonės mėgsta skelbti netie
są. ir juodinti kitus dažnai vien 
dėl to, kad tai ne jo ar ne jo gru
pės padaryta. “Abudu Tėvai” 
prasilenkė su tiesa, gal dėl neži
nojimo, o gal nenorėdami žinoti 
tiesos.

1. Amerikos Lietuvių Vaiko 
Ugdymo Draugija (Alvudas) 
įkurta ne vieno asmens, bet gru
pės visuomeniškai nusiteikusių 
lietuvių.

2. Ši Alvudo šventė buvo ta 
prasme pavyzdinė, kad pilna sa
lė žmonių netroškino vaikų ta
bako dūmais. Ir Alvudo sureng
tos Kūčios buvo ta pačia pras
me pavyzdinės, nes 600 žmonių 
nesis*vaigino ir taip pat apsiėjo 
be rūkymo. Ir tose Kūčiose bu
vo niekur nematytas ir nepakar
totas dalykas — lietuviškais-tau- 
tiniais drabužiais, natūralaus 
dydžio prakartėlės figūros. Tai
gi, ir kovo 8 d. Vasario 16 d. mi
nėjimas ir suruoštos Kūčios bu
vo ta prasme pavyzdinės*, o ne 
“pavyzdinės”.

3. šią šventę Alvudas rengė 
kovo 8 d., nenorėdamas trukdy
ti ją rengti kitiems: Altui, Li
tuanistinėms mokykloms. Ne
ruošė jos ir “Kaziuko mugės” 
dieną, kad neatitrauktų žmonių 
nuo mugės. Taip netrukdyti ki
tiems turėtų vi$i.

4. Jei buvo tokių vaikų, kurie 
jau tyivo buvę Vasario 16 d. mi
nėjime savo mokykloj, o tą die
ną, kai kita mokykla darė Va
sario 16 d. minėjimą, nuėjo čiuo- 
žyklon dar nieko blogo apie tuos 
vaikus ar čiuožyklon vadovas* 
nepasako. Ar geriau, kad jie bū
tų sėdėję namuose prie televizi
jos ? O1 buvo tokių, kurie iš čiuo
žyklos dar ir į minėjimą nuėjo.

5. Alvudas, kviesdamas litu
anistines mokyklas, davė progos 
didesniam vaikų skaičiui pama
tyti lituanistinius dalykus, įrė
mintus’ į baletą. Tik taip vaikai 
juos geriau pasisavins. Jei ne 
visos lituanistinės mokyklos da
lyvavo, tai jų reikalas.

Alvudo vaikų teatras turėjo ir 
savo originalią ir plačią progra
mą. Gal judu “Abudu Tėvai” bu
vote labai užsiėmę valgių kaina- 
raščiu, gal nė nematėte aktoriaus 
Alfo Brinkos ir Zuzanos Juške
vičienės paruošto originalaus 
montažo “Tau, Tėvyne Lietuva”.

6. Niekad negirdėjau, kad de
klamuoti eilėraštį ar giedoti 
Tautos himną būtų privilegija 
tik kurios nors mokyklos ar or
ganizacijos. “Abudu Tėvai” “iš
kėlė naują mintį”, kad eilėraštį, 
kurį naudoja kokia lituanistinė 
mokykla, neturi teisės naudoti 
Alvudo Vaikų Teatras savo stu
dijoj. Taigi išeitų, kad nei “Tau
tos himno”, nei “Marija, Mari
ja”, nei “Leiskit į tėvynę” vai
kai negalėjo giedoti, nes tai jie 
giedojo kokiame kitame paren
gime. Mieli “Abudu Tėvai”, Al
vudui naudoti kokį poeto eilė
raštį gali uždrausti tik pats po
etas, remdamasis autoriaus tei
se. Ir ar Jums “Abudu Tėvai” 
tai patiks ar ne, o Alvudas nau
dos ir toliau visų mūsų poetų 
kūrybą, ir Alfas Brinką nelaks
tys atsiklausti “slapukų tėvų”, 
ar tai galima ar ne.

7. “Laimės šulinys” nebuvo 
blogesnis už kitų rengėjų “Ka
ziuko mugės” ar parapijų paren
gimuose. (Jokio triukšmo bei 
kermošiaus programos metu ne
buvo.

8. Higieniškų ir skanių lietu
viškų valgių kainos nebuvo di
desnės, kaip kitų organizacijų 
parengimuose. Netiesa, pavyz
džiui, kad vinigretas kaštavo — 
25 et. Jis, kaip priedas, buvo 
duodamas visai veltui. O gal ju
du ilgitės tų dienų, kai Alvude 
buvo galima veltui pavalgyti ? O 
taip buvo. Pirmaisiais savo vei
klos’ metais, tikėdamasis iš sve-

TUZINAS KLAIDŲ 
čių savanoriškos, nors mažutės 
aukos, apdėdavo stalus valgiais. 
Ir būdavo tokių, kurie naudo
davosi proga veltui pasivalgyti. 
Kyla įtarimas, kad ir “Abudu 
Tėvai” priklauso prie tos grupės. 
“Nevirkryto j pietų, eisim į Al- 
vudą__ veltui prisivalgysim”.

9. Neteisybė, kad salė veltui. 
Šiam parengimui salė kaštavo 75 
dol. Jei kas galėjo aukavo, jei 
neturėjo — niekas iš salės ne
varė. Už valgius mokėjo tik 
tie, kurie valgė. Tik vaikai, da
lyvavę programoj, o jų buvo 80, 
buvo pavaišinti veltui ir iš Al
vudo virtuvės ir alvudiečių ma
myčių atneštais valgiais.

10. Skundžiatės, kad ir loteri
joj keli kvoteriai nubyrėjo ir 
šiaip jau šis pobūvis kaštavo. 
Tas tiesa, kiekvienas toks išėji
mas iš namų kaštuoja, ypač su 
vaikais. Bet ir tie Jūsų nubyrė
ję kvoteriai bus panaudoti Lie
tuvių Vaikų Namų statybai.

11. Alvudas statys namus vi
siems lietuvių vaikams, taip kaip 
jėzuitai pastatė Jaunimo Centro 
namus, prieinamus visam lietu
vių jaunimui. Visiems bus du
rys į juos atviros. Tuose Lietu
vių Vaikų namuose bus naudo
jamasi naujausiais pedagogikos, 
psichologijos ir medicinos paty
rimais, ugdant vaikus.

12. “Bet Alvudas vaikų netu
ri”, rašote. Kur logika? Orga
nizacija, kaip juridinis viene
tas, savo nuosavų vaikų turėti 
negali. Vaikas nėra daiktas. 
Dauguma tėvų, kurie priklauso 
Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdy
mo Draugijai (Alvudui), turi 
vaikų, o Alvudas teikia pagalbą 
tėvams, ugdant vaikus.

Alvudo įsteigtam Vaikui Tea
trui, kuriam vadovauja buvęs 
Lietuvos Valstybinio Teatro ak
torius Alfas Brinką, priklauso 
48 vaikai, žinoma, skaičius* ga
lėtų būti didesnis, čia ne vaikų 
kaltė, bet tėvų, kurie dažnai rū
pinasi tik vaiko maistu ir drabu

Star-spangled savings plan
Most of us think about the future in 
terms of paying off the mortgage, 
educating the children, providing a 
retirement income.

But with the world the way it is 
today, it’s almost impossible to make 
plans for your own future without 
considering the future of your coun
try, too.

When you buy U. S. Savings 
Bonds, your money takes on both 
jobs. It grows to build your financial 
strength.

At the same time, it helps Uncle 
Sam watch over our peace and 
security.

Why not give your savings dollars 
this double assignment? You’ll be 
joining millions of American families 
who are investing in their country’s 
future — and you’ll probably feel 
pretty good about it.

If8 easy to buy Savings Bonds on the 
Payroll Plan where you work. A $50 
Bond costs $37.50, a $25 Bond $18.75, 
and you can buy them in installments 
for only a few dollars a pay day. Or buy 
them outright at any bank. No charge 
for the service.

Buy Series E Bonds for growth, 
Series H for current income.

Some nice things about
Series E Bonds

• You get 33%% more money 
when they mature

• You can defer the tax on accu
mulated interest until the Bonds 
are cashed

• You can get your money when 
you need it

• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed, or stolen

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Depart
ment thanks Ths Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.
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žiu, bet mažai kreipia dėmesio 
į vaiko dvasinį pasaulį. Vežioda
ma savo sūnų Vytuką į Lietuvių 
Montessori Draugijos Vaikų Dar 
želį, dažnai pagalvoju, kodėl tas 
darželis nėra perpildytas. Jis yra 
Marquette Parko lietuvių kolo
nijoj, ekonomiškai pajėgių žmo
nių pašonėj. Mokytoja Vaišvi
lienė, Darželio vedėja, labai sim
patinga, kvalifikuota. Tokia pat 
miela ir jos* padėjėja. Darželis 
švarutėlis, patogus, pilnas gra
žių auklėjimo priemonių. Kodėl 
jis neperpildytas ? Išlaidos ? Juo
kinga., Tik tėvų abuojumas vai
ko gėriui. Tėvai, mat, dažnai 
mieliau nupirks elektrinį auto
mobiliuką šaligatviais važinėti 
ir žmonėms kojas daužyti, bet 
nepasinaudos tokiu vaikų darže
liu, kur vaikas turės ir pedago
ginį auklėjimą, kur vaikas iš
moks lietuvių vaikų grupėj lie
tuviškai mąstyti ir jausti.

Taigi, mieli “Abudu Tėvai”, 
pasikalbėję iš širdies, atvirai, 
gal stačiokiškai, bet nuoširdžiai, 
įvertinkime kiekvieną, kad ir ne
didelį darbelį, daromą lietuvio 
vaikui. Ar tai darytų lietuvių 
moksleivių ansambliai, skautai 
ar ateitininkai, Lietuvių Monte- 
sori Draugija, Alvudas ar ma
žiausia lituanistinė mokyklėlė. 
Visi tie sambūriai turi vieną tik
slą — padėti lietuviui vaikui ir 
Lietuvai, kad mūsų atžalynas 
išaugtų sąmoningais lietuviais ir 
gerais žmonėmis. O tam tikslui 
pasiekti, jei nieko padėti negali
me, tai bent nekaišiokime paga
lių į ratus.

Stasė Vanagaitė-Petersonienė

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra V2% per metus išmokanti pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Melvin Belli, Jack Rubio advokatas, 
perdavė bylą svarstyti apeliaciniam 
teismui Texaso sostinėj Austine.

Raudoni juokai
Klausimas: Ar Švedija arba 

Šveicarija gali patapti komu
nistinėmis?

Atsakymas: žinoma, bet ku
riam reikalui?

♦ Paieškomas Guzas. Ona 
Čelkis, gyvenanti 3914 McKinley 
St., Dearborn Heights, Mich,, 
paieško savo dėdės Guzo, kilu
sio iš Šiaudinių kaimo, kaime
lio.

Ona Čelkis yra Damijono Gu
zo duktė. Ji norėtų surasti sa
vo dėdę, prieš Pirmąjį Karą at
važiavusį Amerikon ir gyvenusį 
Chicago j e ir jos apylinkėse. Da
mijono Guzo brolį, arba jį pa
žįstančius ar pažinusius prašo
me pranešti Onai Čelkis viršuje 
nurodytu adresu.
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir Įausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

....... ....... JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. .................... -

KRAUJAGYSLIŲ SUKALKĖJIMAS - ŠIRDŽIAI GILTINEArteriosklerozė randama ne tik pas senesnius žmones, bet ir pas vidutiniokus ar net jaunuolius.
Aldo A. Luisada, M. D.Viena didžiausių lietuvių nelaimių yra tai, kad mes neužbėgame laiku bėdai už akių, o gailimės vien po laiko. Mes liūdime savų veikėjų peranksti netekę, — o jiems, mūsų tarpe esant, mes jais reikiamai nesirūpiname. Nei savų nei svetimų širdžių mes nesaugojame reikiamai. Mes po senovei savas širdis mariname įvairiopai — tunkam, rūkom, nerimstam, svaiginamės, nebalansuotai maitinamės ir ne su saiku dirbam bei ilsimės1. Mes, kaip anie apsileidę šeimininkai, atsimename savus šunis tik medžioklėn besirengdami.Mes pakartotinai esame lietuviškoje spaudoje girdėjęs medicinišką tiesą, kad šiandien dėl širdies ligos mirštąs, turėjo savo širdį pradėt gydytis ne šiandien ir ne prieš mėnesį ar metus, bet prieš kelioliką metų. Pajėgia mums padėti šiandieninės medicinos pagelba mes nesinau- dojame reikiamai todėl, kad mes savais jausmais nesustiprėjam pakankamai. Taip susilpę būdami, mes save aliname įvairiopa? ir, tokio savo elgesio natūralios pasėkos susilaukę, mes guodžiamės. Mūsų jausmams susilpus,

mes neįstengiame netikusių įpročių atsikratyti, ir imame persekioti visus mums sveikaton kelius nurodančiuosius.Su dabar atbundančiu pavasariu kviečiame kiekvieną mūsiškį brolį atgimti jausmų darnai ir šviesai. Kiekvienas dabar kvėpuojantis lietuvis turi savo širdin ir smegenysna įsidėti tiesą, jog sveikai savo gyvenimą praleisti norinčiam reikia dviejų dalykų: 1. šių dienų mokslo pagrindais apsišvietimo. 2. Galiniai didesnės jausmų darnos, idant pajėgtume minėtu apsišvietimu naudotis.Paimkim kad ir tą dažną mūsų negalę — kraujagyslių pri- skretimą — arterios’klerozę; daug kas apie tai kalbą; visi gyslų sukalkėjimo bijo susilaukti; daugelis nuo tos ligos miršta, bet maža dalis mūsiškių elgiasi taip, kad kraujagyslių sukalkė- jimą ilgiausiam laikui atitolintų.Todėl čia prisiminkim šių dienų medicinos mokslui atsakančias žinias apie arterijų sukalkė- jimą — arteriosklerozę.
Arteriosklerozės priežastysPraeityje daugelis veiksnių laikyta arteriosklerozės priežastį-

Kelionė aplink pasaulį. — Joan Merriam Smith iš Long Beach, Calif., ruošiasi skristi viena lėk
tuvu aplink pasaulį.

LAIŠKAS IŠ LIETUVOSčikagietė Magdelena Milerienė gavo laišką iš savo sesutės Onos, gyvenančios Apuolėje. Be kitų dalykų, ji rašo:“Sveika gyva, brangioji sesutė Magdutė!Visų pirmiausia turiu padėkoti už siuntinėlį, kurį gavau sausio 2 d.Aš, brangioji sesute, negaliu nekaip jums atsidėkoti už tokį rūpinimąsi manim. Aš jums tikriausiai jokiu būdu negaliu atsilyginti. Aš prieš jumis esu vargšė. Negaliu tokių siuntinių pasiųsti jums, kokius man siunčiate. Aš jums turiu žemai nusilenkti ir išbučiuoti, bet vis sunku ant širdies, kad negaliu pasiekti. Neturiu savo krašte sesutės ar brolio, neturiu su kuo pasikalbėti. Esu tokia vieniša, kaip ir jūs, sesute, tiktai pasikalbame su vaikais.Dabartiniu .metu esu kolkas

ALICE STEPHENSvadovaujamas Choras šių metų balandžio 26 dieną dainuos 50 metų sukaktiniame “Naujienų” Koncerte Lietuvių Auditorijoje. Kviečiame visus Chicagos lietuvius rezervuoti tos dienos popietę šiai skambiai lietuviškų dainų šventei.

VELYKŲ DŽIAUGSMAS
BUS VISIEMS

ne tik mažiems, tik reikia laiku kreiptis i FELIKSĄ MACKEVIČIŲ — 
BRIGHTON BAKERY savininką ir jis parūpins Jūsų Velykų sta
lui visokius skanumynus: tortus, babkas, baumkucheną, šokoladi
nius kiškius, kiaušinius ir kitokius skanumynus.

FELIKSAS MACKEVIČIUS savo 
gaminiais pasižymėjo jau Lietuvoje, 
o dabar jau yra visų lietuvių ir ki
tataučių mėgiamas Čikagoje ir apy
linkėse.

Nors BRIGHTON BAKERY artė
jančioms VELYKOMS yra gerai pa
siruošusi su naujausiais ir nepapras
to skonio kepiniais, bet prašo ir

šeimininkių bendradarbiavimo, kad nereikėtų prieš pat šventes 
dirbti per naktis, tai savo užsakymus paduokite tuojau pat, o 
tada ir F. MACKEVIČIUS ir šeimininkės — bus patenkintos. Užsa
kymus galite paduoti asmeniškai atsilankę, laišku ar telefonu 
Virginia 7-1250.

BRIGHTON BAKERY
2457 W. 46th Place. Chicago 32, Illinois

Brighton Bakery kepinių reikalaukite visose maisto krautuvėse.

MIDLAND
Savings iJ AND LOAN 

ASSOCIATION

INSURED

ANT VISU TAUPYMO

August Saldukas - 4040 So. Archer Avė., 
President Chicago 32, ILL.

mi; šiandien daugeliui jų nerandama tinkamo pagrindo.1. Arteriosklerozė atrodė esanti žmogaus senėjimo natūrali paseka. Taigi, senatvė buvo laikoma tos ligos priežastimi. Tikrumoje, gi, arteriosklerozė ne visada rišasi su senatve — ji pasitaiko vidutinio amžiaus žmonėms ir net jaunuoliams. Priešingai — pasitaiko labai mažai tos ligos paliestų senelių.2. Jau senai pastebėta, kad arterijose esamo kraujo spaudimas turi ryšio su arterijų sukalkėji- mu. Arteriosklerozė buvo sunkiu darbu besiverčiančių jų rankų arterijose ir proto darbu besiverčiančių jų smegenų gyslose. Taip pat pastebėta didesnis su- kalkėjimas tose gyslų vietose, kur jos šakodavos — ten kraujospūdis esti didesnis.3. Susekus padidinto kraujospūdžio į sukalkėjimą įtaką, buvo lengvai išaiškinama dažnai pastebimas arterijų sukalkėji- mas pas aukštą kraujospūdį turinčiuosius. Logiškai galvojant buvo daleidžiama, kad įtampa bei gyslos sienelės standrumas vedė prie arteriosklerotinių jose pakitimų. Buvo susekta, kad tiek vietinis, tiek bendras įsitempimas' — padidintas tonusas, jei tik jis esti atsakančiai stiprus ir pakankamai ilgai besitęsiąs— pajėgia iššaukti arteriosklerozę. Pastaroji atsirandanti dėl to, kad spaudimui atsiradus, esti prispaudžiamos - susiaurinamos tos mažutės kraujagyslės, kurios maitina didesnių kraujagyslių sieneles.4. Arteriosklerozė gali rištis ir su permažu kraujospūdžiu — tada irgi gaunas pamažintas kraujo sienelių maitinimas, o po to seka tų sienelių pakitimas — sukalkėjimas.5. Buvo kreipta atyda ir į limfos tekėjimą kraujo gyslos sienelėj — toji apytaka gali būti sutrukdyta esant padidintam bei pamažintam kraujospūdžiui.
6. Nuodų-toksinų teorija dėl arteriosklerozės kilmės buvo priimta. Buvo aiškinama, kad arteriosklerozė atsirandanti dėl staigaus uždegimo ar kitokių toksinių stovių apimančių vidinį kraujagyslės sluogsnį. Minėtai tą sluogsnį pakenkus, jame nusėda riebalai — cholesterolis.7. Kraujuje esančių koloidinių medžiagų pakitimas gali sutrukdyti deguonio ir maisto medžiagų (angliavandžių, riebalų ir baltymų) apiktaitą ir gali pakeisti kraujagyslių Genelių stovį.8. Dirbtina arteriosklerozė: 1. Adrenalinu iššaukiama — gaunama pakitimai kraujo gyslos vidinio sluogsnio. 2. Cholesteroliu iššaukiama — labai primena tikrąją žmogaus arteriosklerozę. Daleidžiama, kad užsitęsęs padidintas kraujagyslės viduje spaudimas net esant nepadidintam cholesterolio kiekiui — mechaniškai įspaudžia tą cholesterolį į normalią kraujo gyslos sienelę. Padidintas cholesterolio kiekis anksčiau ir stipriau iššaukia sukietėjimą kraujagyslių sienelių.Taigi, tikroji arteriosklerozės priežastis šiandieninei medicinai dar nežinoma. Tikra yra, kad

ne žmogaus amžius* ją sukelia; ją įtakoja mechaniški ir chemiški veiksniai; jos atsiradimui didelės reikšmės turi infekcija bei uždegimas.
Arteriosklerozės gydymasDaug neteisybės žmonės prikalba aptardami arteriosklerozę. Sekančios mediciniškos tiesos prisilaikytina visus arteriosklerozės gydymą liečiančius klausimus gvildenant.1. Jei jau kartą kraujagyslės sukietėjo — arteriosklerozė išsivystė, tai jokiomis priemonėmis negalima kraujagyslės į normą atstatyti.2. Kiekvienas lietuvis turi žinoti, kad arteriosklerozės buvimas dar nereiškia staigios mirties pavojaus; arteriosklerozę turįs žmogus gali ilgą amžių pragyventi.3. Jei svarbiausi kūno organai nerodo nusilpimo ženklų, tai arteriosklerozė net neprisimenama; tokiais atvejais nepatartina mesti darbas — domėjimasis aplinka ilgiau palaikys žmogaus kūno ir proto sveikatą.4. Neturint širdies ir kojų kraujagyslių sklerozės mankšta yra patartina.5. Riebūs asmenys privalo suliesėti — maitintis tinkamai: daug baltymų ir mažai riebalų bei angliavandžių (miltinių-kra- kmolinių) vartojant.
6. Inkstams sušlubavus — naudojama mažai baltymų.7. Alkoholis, kava ir tabakas nevartotini. Pratinkimės iš mažens be minėtų dalykų apseiti— lengviau bus senatvėje.8. Jodo turintieji vaistai vartotini mažais kiekiais — nereikia sujaudinti gūžio liaukos veiklos. Sėkmingai naudojama: te- ofilino, aminafilino nitroglyce- rino bei bromidų ar barbitūratų turintieji ir kraujo krešėjimą mažinantieji vaistai.
9. Tvarkytinas įsitempimas ir su juomi susijęs pakeltas kraujospūdis: čia veiklus, sveikas lietuviškas gyvenimas turi didelės reikšmės. Saikas visame ka

me — o taip pat ir druskos vartojime — niekada nepamirštinas. Sveikos lietuviškos galvos nepametęs lietuvis gali ir galva- trūkščiais skubančioj Amerikoj išlikti sveikas ir arteriosklerozės menkai paliestas. O kad pajėgtume visame kame saiką išlaikyti — reikia visiems mums savo jausmais subręsti į pajėgius žmones. Todėl, kokie mes patys bebūtume — padėkime savo jaunajai kartai: savu pavyzdžiu subrandinkime juose tokį charakterį, kuris juos saugotų nuo daugelio nelaimių, įskaitant ir perankstyvą arteriosklerozę.Pasiskaityti: Heart, By AldoA. Luisada, M. D. The Williams and Wilkins Co., Baltimore.
MIAMI FLA.

Pranešimas Miami lietuvių 
visuomeneiMuzikas Bronius Nakrašas rengia savo metinį koncertą šeštadienį, kovo-March 21, d. 1964 m., 8:00 vai. vakare, Miami Lietuvių Amerikos Piliečių Klubo salėje, 3655 N, W. 34th Street, Miami.Muzikas Bronius Nakrašas darbuojasi Miami lietuvių tarpe. Būtų malonu, kad lietuviai paremtų jo metinį koncertą atsilankydami į jį. ApartB. Nakrašiaus bus ir kitų dainininkų. Rengimo komitetas kviečia visus lietuvius skaitlingai dalyvauti koncerte.

A. D. K.

stipresnė, kai gaunu iš jūsų laiškų, o jeigu sulaukiu siuntinėlio, tai neatsidžiaugiu. Per dieną jį perkrovinėju po kelis kartus. Dovana — tai mano didžiausia laimė.Nuo Apuolės iki Skuodo yra 12 kilometrų. Pėsčia dabar neinu. Dabar čia eina autobusai. Atvažiuoju važiuota siuntinėlio atsiimti. Pas mus dabar sąlygos geresnės, visur eina autobusai. Pėsčiai tiktai reikia eiti apie vieną kilometrą iki vieškelio...”
PasveikinK savo draugus 

per "Naujienas"

Atsėdėsimo ekonomija'Chicagos kriminal. teisine buvo nuteistas dženitorius Luverne Olson, 27 metų amžiaus, nuo 10 iki 20 metų kalėjimo už moters apiplėšimą sausio 22 dieną ir 10 iki 14 metų už tos pačios moters išprievartavimą. Abidvi bausmes Olson galės atsėdėti kartu, tuo būdu sutrumpindamas sėdėjimą bent dešimtimi metų.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

f PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų’ ir namams materioly.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

CRANE SAVINGS and Loan Association

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

------- —SKAITYK KASDIEN-------------

NAUJIENAS
— ■ IR TEMYK SKILTIS—--------
lietuviai taipgi perka ir parduoda

ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

Mokame

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PELNINGAS IR

LOAN AlSAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

'i' : : ■
accounts insured to $10,000 
an Agency of the United

annum
Iff active Apr 111, 1960

INSURED

Universal Investment 
Share Account
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=-APŽVALGA=
Pirmas lietuvių teatras MarijampolėjeEntered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Subscription Ratos:
to Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
lix mouths. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per threfe months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams------------------------ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Užsieniuose
metams--------------------------- $16.00
pusei metų_______________ $8.00
vienam mėnesiui___________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams _ _______ ______ $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Karas neturtui
Prezidentas Lyndon B. Johnson pereitą pirmadienį 

įteikė JAV kongresui “Karo Neturtui” planą, kurį jisai 
su savo patarėjais po ilgų ir išsamių diskusijų paruošė.

Tas planas, anot prezidento, suteikia penkias pagrin
dines progas:

Jisai duoda galimybę beveik pusei milijono beturčių 
jaunuolių išvystyti savo gabumus, tęsti mokymąsi ir su
sirasti naudingą darbą; jisai suteikia progą paskiroms 
valstybėms, apskritims ir miestams paruošti išsamų pla
ną kovai su neturtu savo srityse — ir padėti jiems savo 
planus vykdyti; jisai suteiks progą pasišventusiems ame
rikiečiams įsirašyti į savanorių gretas karui prieš ne
turtą; jisai padės daugeliui darbininkų ir ūkininkų pra
laužti barjerus, neleidžiančius jiems ištrūkti iš neturto; 
jisai suteiks progą visai tautai stoti į kovą su neturtu 
įsteigus pagal prezidento nurodymus Ekonominių Pro
gų Ofisą, kuris bus generalinis štabas kare su neturtu.

To štabo viršininku prezidentas paskyrė R. Sargent 
Shriver, Alianso Pažangai ir Taikos Korpuso direktorių. 
Shriver eis ir toliau šias savo pareigas, bet jisai sudarys 
naują organizaciją — Volunteers of America — iš 3,000 
iki 5,000 savanorių.

Karo Neturtui planas yra nupieštas tik bendrais 
bruožais. Kad jisai būtų pripildytas konkrečiu turiniu, 
teks prezidento patarėjams dar ilgokai padirbėti. Kol 
kas, vienas konkretus, apčiuopiamas, dalykas yra tas, 
kad prezidentas prašo kongresą paskirti šiam reikalui 
$962 milijonu. Tai nemaža suma pinigų, bet prezidentas 
sako, kad šis investmentas, laikui bėgant, apsimokės ke
leriopai.

Suteikus jaunuoliams tarp 16 ir 21 metų amžiaus ga
limybę apsišviesti, išvystyti savo gabumus ir susirasti 
naudingą darbą, sustiprės tautos pajėgumas ir nuo jos 
pečių bus nuimta beturčių šelpimo naštos dalis.

Johnsono sumanymas didelis ir drąsus. Jį svarstė ir 
rengėsi pateikti kongresui velionis prezidentas John F. 
Kennedy, bet nesuspėjo jo paruošti. Dabartinis prezi
dentas tęsia savo pirmtako pradėtą darbą, bet platesniu 
užsimojimu ir prašo dvigubai didesnės pinigų sumos pa
skyrimo.

Kritikai sako, kad prezidento tikslas esąs pakreipti 
savo pusėn skaitlingus visuomenės beturčių sluoksnius, 
turint galvoje šių metų prezidento ir kongreso rinkimus. 
Kai rinkimai praeis, sako tie kritikai, Karo Neturtui pla
nas būsiąs užmirštas. Bet kažin? Prezidentas Johnso- 
nas yra gabus politikas, bet jisai anaiptol nėra pigus po
litikierius, kuriam rūpėtų tik žvejoti minios balsus.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

atsiųsta policija tvarkos pri
žiūrėti.

Dr. Griniui padėti buvo su
darytas komitetas, daugiau
sia iš Artojų Draugijos, ku
rios susirinkimuose slaptai 
dalyvavo P. Grigaitis, dar ei
damas mokslą gimnazijoje.

Paversti tą vakarą politiniu 
mitingu, beje, norėjo Vincas 
Mickevičius (Kapsukas), ku
ris staigiai, nežinia iš kur 
atsiradęs, priėjo prie Grigai
čio ir pareikalavo, kad jam 
būtų leista pasakyti “prakal
bą” susirinkusiai publikai. 
Grigaitis griežtai atsisakė, nes 
savo prakalba Mickevičius į- 
klampintų Dr. Grinių. Tada 
Mickevičius, labai užsirūsti
nęs, pareiškė, kad, jei negali
ma kalbėti, tai jisai bent pa- 
skleisiąs revoliucines prokla
macijas, kurių pundą jisai tu
rįs atsispausdinęs ir atsivežęs 
į Marijampolę. Grigaitis pasi
priešino ir tam, bet Mickevi
čiui pasakė: “Eik, kalbėk su 
Dr. Grinium, kuris oficialiai 
prisiėmė atsakomybę už vaka
ro tvarką! Ar būtų gražu, jei 
dėl tų Tavo proklamacijų 
žandarai imtų daktarą ka
mantinėti ir tardyti?”

Mickevičius savo literatūros 
pundo neatsinešė, tik davė 
pluoštą lapelių dvejetui vai
kų, liepdamas išdalinti juos 
einančiai į teatrą publikai, ir 
užmokėjo jiems po 5 kapei
kas. Bet rengimo komitetas 
tuos vaikiščius nuvijo ir jie, 
metę lapelius į krūmus, nubė
go.

Pasiruošimai ir vakaras
Joana Griniuvienė parašė 

savo vyro vardu P. Grigaičiui 
laišką į Peterburgą, kviesda
ma jį atvykti į Marijampolę 
ir pastatyti scenoje “Ameriką 
Pirtyje”. Leidimas esą gau
tas, bet reikią cenzoriaus pa
tvirtinto komedijos teksto.

Spaudos draudimas jau bu
vo nuimtas (1904 m.), bet 
“Amerika Pirtyje” buvo iš
leista Prūsuose. Tokio leidi
nio Rusijos cenzoriui nebuvo 
galima rodyti. Reikėjo slaptai 
įgabentos knygelės tekstą per
rašyti (trijose kopijose), ei
nant pas cenzorių; kurio pa
reigas tada ėjo Eduardas Vol
teris, lietuvių kalbos dėstyto
jas universitete (ne profeso
rius). Jisai, nors lietuvių kal
bos nemokėjo, bet lietuviams 
simpatizavo ir pataikavo^ Gri
gaitis, pasirūpinęs, kad “A- 
merikos Pirtyje” tekstas bū
tų perrašytas, nuėjo pas Vol
terį ir gavo jo paliudymą “Do- 
zvoleno cenzūroj” (Cenzūros 
leista) su jo parašu ir ant- 
spauda.

Išvažiuoti iš Petrapilio (Pe-

Savo atsiminimuose apie pir
mąją Lietuvos prezidento Dr. 
Kazio Griniaus žmoną, Joaną 
Griniuvienę, Jonas Valaitis 
pasakoj-a, kad ji suruošė Ma
rijampolėje 1905 metais ko
medijos “Amerika Pirtyje” 
vaidinimą. “Keleivio” šių me
tų kovo 11 d. numeryje J. Va
laitis rašo:

“Daktaro K. Griniaus ir J. 
Grinienės rūpesčiu 1905 m. 
vasarą buvo suruoštas Mari
jampolėje anuomet garsėjęs 
pirmas viešas vakaras su ko
medijos ‘Amerika pirtyje’ vai
dinimu. Vakaro ruoša rūpino
si Joana Grinienė, daktaro 
brolis Jonas Grinius ir Mikas 
Bliūdžius. Vaidino: Bekampį
— Kidolis, Bekampienę — J. 
Grinienė, Vincą — P. Grigai
tis, Agotą — Treigytė, Antaną
— Mikas Bliūdžius, žydą — 
Jonas Grinius.”

Čia atsiminimų autorius pa
darė kelias klaidas. Kadangi 
tas pirmas lietuvių teatras 
Marijampolėje buvo tikrai žy
mus įvykis tautinio lietuvių 
sąjūdžio istorijoje, Suvalkijo
je, tai norime čia jas atitaisy
ti.

Joana Grinienė — tiksliau, 
Griniuvienė, kaip ją vadinda
vo visi jos pažįstamieji — 
vaidino, ir vaidino labai pui
kiai, bet vaidinimo netvarkė, 
nebuvo režisorė.

Taip pat ir Mikas Bliūdžius: 
vaidino, bet vaidinimo ne
tvarkė. O Jonas Grinius, Dr. 
Kazio Griniaus brolis, vaidi
nime visai nedalyvavo. Jisai 
drauge su dailidės pagelbinin- 
ku (gizeliu) čėsna įdėjo grin
dis trioboje, kur tas teatras 
buvo ruošiamas, ir pastatė pa
grindą scenai (su suflioriaus 
būdele).

Žydą Faibčiką vaidino Va- 
ranka, kurio beveik visas me
ninis talentas buvo jo didelėje 
juodoje barzdoje: (Kitokio 
aktoriaus šitai rolei nebuvo 
galima surasti). Jonas Grinius 
aktorius girimiravo.

To vaidinimo režiseris (ar
ba, kaip dabar sakoma, reži- 
sorius) buvo Peterburgo uni
versiteto studentas Pijus Gri
gaitis, kuris šituo tikslu buvo 
pakviestas atvykti į Marijam
polę.

Surengti lietuvišką vakarą 
tame mieste gavo Suvalkų gu
bernatoriaus leidimą Dr. Ka
zys Grinius, prižadėdamas va
karo pelną perduoti guberna
toriaus labdaros komitetui, 
kuris rūpinosi kažkokio mies
telio padegėlių šelpimu. Be to, 
Dr. Grinius turėjo prižadėti, 
kad tame vakare nebus jokios 
agitacijos ir kad daktaras bus 
atsakingas už tvarkos išlaiky
mą — antraip, būtų buvusi

Mišku gaisrai Kalifornijoj. — Ugniagesiu automobilis važiuoja Sunset Canyon vietovėj prie 
Burbanko, Calif., ir nurodo per radiją ugniagesiams, kur jų pagalba daugiausia reikalinga.

Skaitytojų Balsai
PRIE REDAKCIJOS PASTABŲ

Ačiū Naujienoms už patal
pinimą mano pastabų apie 
dienraščio turinį. Bet redak
cijos pastabininkas mane ba
ra už priekabių ieškojimą ir 
būk aš noriu ką ten kulti.

Visai ne. Aš nė vieno tų ra
šytojų asmeniškai nepažįstu 
ir, kadangi aš nesu rašytojas, 
tai jokių priekabių prie jų ne
ieškau. Aš esu tik skaitytojas 

terburgo) Grigaitis galėjo dėl
to, kad mokslas universitete 
buvo sustojęs. Studentai strei
kavo, protestuodami prieš ca
ro valdžią) dėl šaudymo į dar
bininkų delegaciją, kuri ėjo 
pas carą su prašymu pagerin
ti jų vargingą būvį. Tai buvo 
1905 m. sausio 9 d. (22-ra, pa
gal senąjį kalendorių) — 
garsusis Kruvinasis Sekma
dienis” (Krasnoje Voskresen- 
je).

♦
Teatro repeticijos buvo da

romos Dr, K. Griniaus name, 
kurio vienas galas nebuvo 
užimtas. Tame erdviame kam 
baryje buvo daromos ir choro 
repeticijos. Chorą suorgani
zavo ir jį mokė vargoninin
kas Senkus, klebono Senkaus 
giminaitis.

Vakaro programoje buvo ir 
kanklininkas. Estradon buvo 
pakviestas pasirodyti tikras 
ar menamas “Amerikos Pir
tyje” autorius Keturakis. Po 
programos buvo šokiai.

Žiūrovų buvo prisirinkę 
tiek, kad daugeliui nebuvo 
vietos teatro patalpose.

Vakaras įvyko gegužės 12 
dieną, kaip apie tai liudija P. 
Girgaičio laiškas petrapilie- 
čiams, cituojamas Balio Sruo
gos knygoje: “Lietuvių Teat
ras Peterburge” (Humanitari
nių Mokslų Fakulteto Leidi
nys, 1930 Vytauto Didžiojo 
metais). 

ir, kaip toks, pareiškiau tik 
savo nuomonę apie tai, ką aš 
dienraštyje skaitau.

Pastabininkas sako, kad 
straipsnyje apie Petrą Pirmą
jį tai tik korektūros klaida. 
Gal būt, bet korektūros yra 
tuoj pataisomos, o čia nei re
dakcija, nei pats to rašto au
torius tos klaidos nematė, kol 
aš, kaip skaitytojas, tą klaidą 
pastebėjau. Bet pastabininkas 
sako, jog aš noriu tą keliau
ninką kulti.

Antras keliauninkas, kuris 
rašo apie Konstantiną (gal 
korektūros klaida?) netiesą, 
kad Konstantinas turėjo sūnų 
Teodorą (pastabininkas pada
ro brolį Teodorą).

Konstantinas buvo du kart 
vedęs. Su pirmąja moterim 
jis turėjo sūnų Crispus, kuris 
buvo tėvo įsakymu nužudy
tas. Su antrąja moterim jis 
turėjo tris dukteris ir tris sū
nus, būtent: Konstantiną II, 

'Konstancijų ir Konstansą. Ka
da Konstantinas apšvarinęs 
Byzantiumą, pastatė naują 
miestą ir jį buvo pavadinęs 
Nauja Roma, bet dar jam gy
vam esant (tas miestas) buvo 
vadinamas Konstantinopoliu.

Toliau pastabininkas sako, 
kad baliai yra geras dalykas, 
tik nereikia (?—“N.” Red..) 
norėti, kad juose būtų svars
tomi rimti dalykai ir kad laik
raštyje, kaip veidrodyje atsi
spindi žmonių gyvenimas. Ir 
dar kaip!

Gal mano pastabininkas 
nėra buvęs tuose baliuose, bet 
aš tankiai juos aplankau, nes 
mėgstu po šmiekę išmesti — 
ir, brolyti, Ikai mūsų krūtines 
sušildo degtinė, tada mums ir 
Aristotelis niekai.

Bet man nepatinka, kad tos 
mūsų pramogos taip daug 
garsinamos laikraštyje.

Draugiškas patarimas ke

liauninkams, kad jie netikėtų 
istorijos faktais, kuriuos jie 
gauna iš tų savo gidų.

Senas Skaitytojas.
Bloga, kai į mažą straipsne

lį sugrūdžiama visa eilė skir
tingų temų ir sumaišoma ma
žmožiai su rimtų diskusijų 
vertais dalykais. Senas Skai
tytojas nori, kad ir baliuje 
svečiai, įsimetę po kelias 
“šmičkes”, su pagarba svars
tytų Aristotelį!

Į Redakcijos pastabą, kad 
vieno bendradarbio rašinyje 
apie caro Petro kovą su šve
dais buvo įsiskverbus korek
tūros klaida (vietoje 1703 m. 
buvo išspausdinta “1793” me
tai), — jisai atsako: Bet ko
dėl tos klaidos nematė Redak
cija ir pats rašinio autorius, 
----- “kol aš tą klaidą paste
bėjau”. Korektūros klaidas, 
gridi, reikia taisyti.

Tačiau, kai klaida yra aiš
ki kiekvienam atidžiam skai
tytojui, tai paprastai nei Re
dakcija, nei autorius nemato 
reikalo ją taisyti. Tokio pap
ročio laikosi ir anglų dienraš
čiai, nors jie turi skaitlingus 
redakcijos darbininkų štabus.

Bet mūsų Senas Skaityto
jas netiki, kad tai buvo korek
tūros klaida ir sako: “Gal 
būt”.

O toliau jisai bakstelia ir 
kitam “N.” bendradarbiui, 
minėjusiam imperatorių Kon
stantiną, kuris pastatydino 
Konstantinopolį. Girdi, gal ir 
čia “korektūros klaida”?.... 
Tai jau ne vien priekabių ieš
kojimas, bet kandžiojimas.

Šitokiu tonu diskutuoti apie 
Romos imperatoriaus žmonas 
ir vaikus nėra prasmės, žmo
nių skoniai skiriasi, o romėnų 
patarlė sako: “De gustinus 
non ėst disputandum” (Dėl 
skonių nesiginčijama).

Redakcija.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Dr. Marija Alseikaitė-Gimbutienė

Mūsų protėvių pažiūros 
į mirtį ir sielą

6.
Lietuvių kalbos žodis vėlė = vėlė yvo. 

neatskiriamas nuo žodžių velionis, velys
— “mirusysis”, veluokas — “vaiduoklis”, 
vetiuoka ir vėlinąs — velnias, latvių vel’i, 
Totengeister. šie visi žodžiai jungtini su 
šaknimi uel-, uol-, reiškiančia mirtį. Pvz., 
indoeuropietiškoje tocharų kalboje, wal 
reiškia “mirti”, malu — “miręs”, wlalune
— “mirtis”, albanų kalboje wale reiškia 
“raudos”, “Totenlieder”, sen. germanų ma
la — “tot”, “miręs”, sen. islandiecių kal
boje walr reiškia “lavonai kovos lauke”, 
sen. anglų wall — “mirusysis kovos lau
ke” Vėlė ir velionis yra labai artimos są
vokos. Lasicijus XVI a. yra užrašęs tokią 
kreipimosi formulę: “Velione, vėl ateik 
pas mus ant stalo”, šitoje vietoje velionis 
neatskiriamas nuo vėlės, nes paprastai, 
kaip žinome, maitinamos vėlės, o ne ve- 
lionys.

Vėlė tęsia žemiškąjį žmogaus gyveni

mą, ji yra lyg gyvo žmogaus atvaizdas, lyg 
kūnas, tik be materijos, tartum ištuštintas, 
be gyvenimo sielos kūnas. Ji geria ir val
go, ji išlaiko visus mirusio žmogaus išvaiz
dos bruožus, nepraranda individualumo. 
Pagal liaudies tikėjimą vėles galima pa
žinti ne tik iš veido, bet ir ši drabužių, ku
riais aprėdyta laidojant. Vėlės išlaiko ne 
tik luomų skirtumą, bet ir savo kūno ypa
tybes: kieno koja buvo pritraukta, to ir 
vėlė raiša pasidaro. Kas mėgo žvejoti, to 
vėlė krytį nešiojas. Kurie suaugę ar maži 
būdami mirė, tų ir vėlės didelės ar mažos 
būna. Vėlės mažų kūdikių, kurie buvo pa
laidoti suvystyti, negalėdamos paeiti, tu
rinčios riste ristis arba kam ant pečių ka
binėtis, kad paneštų. Gerų ir blogų žmonių 
vėlės taip pat skiriasi, geros — baltos, blo
gos — juodos.

Mirusiųjų vėlės taip pat suprantamos 
ir kitose tautose, tokie mirusiųjų šešėliai 
yra slavų duchy, ir germanų Totengeister, 
ir romėnų manes, ir graikų psychės. La
bai vertinga palyginamoji medžiaga lietu
viškai vėlei, nurodanti vėlės sąvokos gilią 
senovę, yra graikų Homero “Iliadoje” ir 
“Odisėjoje” jau prieš 2700 metų minima 
psyche. Ji labai panaši į mūsų laikų įsi
vaizduojamą vėlę. Ji yra mirusiojo vaiz

das — eidolon, šešėlis, — savo pavidalu, 
didumu, balsu tapati mirusiojo kūnui. Ji 
yra tiek panaši į mirusįjį, kad sukelia gy
viesiems norą ją pagauti, bet tada ji pasi
rodo esanti šešėliška, rūko, garo, sapno 
būtybė. Patroklo psyche pasirodo Achilui 
lygiai tokiame pačiame pavidale kaip gy
vas Patroklas, ir juda taip pat, ir turi tą 
patį balsą, tik jos sulaikyti negalima. Odi
sėjus veltui mėgina savo motinos psychę 
apkabinti, ji išslysta jam iš rankų tartum 
šešėlis ar sapnas. Tada motina jam paaiš
kina, kad tokie esą mirusiųjų pavidalai, 
jie esą be mėsos ir kaulų.

Beveik visų tautų pažįstamos mirusio
jo vėlės sąvokai suvokti Homero aprašy
toji graikų psyche, kaip ir lig šiai dienai 
gyva lietuviškoji vėlė, turi didelės reikš
mės. Psyche ir lietuviškoji vėlė yra iš es
mės ta pati būtybė, tik ji pasireiškia visai 
tautine forma, tęsdama toliau savo šeimos, 
savo bendruomenės gyvenimą. Lietuvių 
vėlės yra visai lietuviškos, graikų psychės 
— graikiškos, romėnu manes — romėniš
ki.

Vėlės turi savo gyvenamąją vietą, sa
vo vėlių karalystę, kuri yra visiška žemės 
gyveninio, lietuviškojo kaimo gyvenimo 

kopija. Vėlės gyvenančios savo giminėlių 
tarpe, dvarelyje, kaimelyje, su varteliais, 
su durelėmis, su suoleliais, ši karalystė 
visada įsivaizduojama aukštame kalnely
je. Įsivaizduojamas pomirtinis gyvenimas 
yra netriukšmingas, poetiškai išgražintas 
gyvenimas, kaip ir raudos ar dainos, ku
rios mums jį atvaizduoja. Tuo tarpu, pvz., 
germanų pomirtinė karalystė Walhall yra 
karių karalystė, kautynių laukas, triukš
mo ir puotų vieta. Graikų Hades yra už 
didelės upės ir požeminėj karalystėj. Ha
des — tylių šešėlių buveinė, kurioje miru
siųjų psychės tūno be judesio ir be sąmo
nės. Tik atsigėrusios kraujo jos atgauna 
sąmonę ir pasidaro lyg gyvi žmonės. Odi
sėjus nukeliauja į Radesą ir kalbasi su sa
vo draugais, su savo motina tartum su gy
vais žmonėmis. Lietuviškoji vėlių karalys
tė — ne lakios fantazijos kūrinys, ji ypač 
skiriasi nuo daugelio tautų mirusiųjų ka
ralystės kaip gerbūvio krašto, kur nėra 
nei vargo, nei šalčio, kur nereikia dirbti 
ir valgio yra kiek nori. Aukštojo kalnelio 
vėlių karalystė — ne išsvajotas, bet realus 
gyvenimas, su tais pačiais vargeliais ir rū
pestėliais.

šių laikų prasme siela mūsų protėvių 
pažiūromis buvo dualistinė', iš vienos pu

sės ją sudarė dinamistinė siela — jėga, iš 
kitos — personalistinė vėlė. Dinamiškoji 
žmogaus dalis —'jo siela po mirties tęsia 
gyvenimą, įsikūnydama į kitą materialų 
kūną. Siela yra jėga, ji kupina dinamikos, 
ji negali palikti negyvame, nebejudria
me kūne, ji savo energiją tuoj pat parodo, 
susirasdama sau kitą kūną. Mūsų protėviai 
sukūrėsbeveik mokslinę teoriją apie jėgos 
dinamizmą. O mirusiojo kūnas žemės gy
venimą tęsia jo paveikslo šešėlišku, eteri
niu vėlės pavidalu. Visi laidojimo papro
čiai, kurie rodo tikėjimą mirusiojo ne- 
mirštamumu, remiasi tikėjimu kūno at
vaizdo—šešėlio, mirusiojo vėlės tolimes
ne egzistencija. Mūsų protėviai tikėjo sie
los ir kūno vaizdo nemirtingumu ne ab
straktaus transcendentinio pomirtinio gy
venimo prasme, bet nemirtingumu, neat
sietų nuo žemės gyvenimo. Nors kartais 
siela sunkiai apčiuopiamos materijos pa
vidalu, pvz., kaip laužo dūmas, nutolsta 
nuo žmogaus gyvenimo, kyla į dangų, arba 
kaip paukštis skrenda į dausas. Mirtis te
buvo egzistencijos formos pasikeitimas, 
bet ne nebūtis.

(Tremties Melai, 1947)
(Pabaiga)
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS^ 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

RTXtINj TLL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad. t penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKLŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 711 STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiy Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, kovo 
18 d. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. 7:30 vai. vak. Visi nariai prašomi 
dalyvauti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti.

Adela Burba, rašt.

Ar gali išvardinti, kokie yra 
keturi kritiškiausieji periodai 
socialistinės ekonomijos pla
ne?

Žinoma, galiu: pavasaris, 
vasara, ruduo ir žiema...

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso; 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-a P. ŠILEIKIS, O. P.
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko'Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Verkraustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iŠ įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VOKIEČIŲ, LENKŲ 

programas matysite 26-tu 
kanalu: įsigykit pas mus 

reikalingą priedą prie savo TV.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Radijai • Fonografai • Hi-Fi 

stereo
• ---- - y

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kH. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Pranas Mockus 87 
metų amžiaus

Pranas Mockus
MIAMI, Fla. — Vietos lie

tuviai pasakoja, kad Pranas 
Mockus šiandien yra turtin
giausias Floridos lietuvis. 
Floridon keliom savaitėm ga
li atvažiuoti ir turtingesnių 
mūsų tautiečių, bet Floridoje 
gyvenančių lietuvių tarpe Pra? 
nas Mockus gali būti turtin
giausias.

Mockaus pinigų neskaičiau 
ir nežinau, ar šis pasakojimas 
yra tikras. Bet galiu tvirtinti, 
kad jis yra pats dosniausias 
Floridos lietuvis. Visi žinome, 
kad Floridos Lietuvių Klubo 
namams statyti Pranas Moc
kus jau yra davęs apie $30,- 
000.00. Vien praeitais metais, 
kai klubas nutarė dar padi
dinti savo namus, Pranas 
Mockus davė apie $9,000.00. 
Kito tokio dosnaus lietuvio 
nepažįstame.

Galimas daiktas, kad Pra
nas Mockus yra ir turtingiau
sias. Bet tuos turtus jis įsigi
jo savo darbu ir labai gyvu 
biznišku nujautimu. Ameri
kon Mockus atvažiavo be cen
to, kaip ir daugelis mūsų. Ne 
tik be cento, bet be kalbos, be 
amato ir be jokio diplomo. A- 
merikoje jis neturėjo dėdės, 
kuris jį būtų ant kojų pasta
tęs.

Pranas Mockus 1877 m. ko
vo 21 d. gimė Žemaitijoje, 
Telšių aps., Galkunčių kaime. 
Į Ameriką jis atvažiavo dar 
praeito šimtmečio pabaigoje, 
1896 metais. Pradžioje jis 
buvo apsistojęs Bostone, bet 
už poros metų persikėlė į Chi
cago. Teisingiau pasakius į 
Cicero, IJ1. Pradžioje vertėsi 
įvairiais darbais, o vėliau įsi
gijo taverną ir kurį laiką ver
tėsi šiuo bizniu.

1904 metais jis vedė. Gra
žiai su žmona gyveno, bet ne
laimei, ji mirė. 1954 m. vedė 
antrą kartą, gyveno trumpai 
ir persiskyrė. Mockus ir dabar 
vienas tebegyvena. Moterų 
draugių Mockus turi daug, bet 
tokios, kokia buvo pirmoji,, 
matyt, neranda, todėl vienas 
ir tebegyvena. Cicero dar ir 
šiandien jis dažnai prisimena 
ir pasikalba apie ten gyvenu
sius ir tebegyvenančius senus 
savo pažįstamus bei draugus.

1921 m. Mockus išvažiavo 
į Floridą. Tais laikais Florida 
buvo mažai apgyventa, žmo
nės į «į gražų kraštą tada dar 
nevažiuodavo vakacijų pra
leisti ir pasilsėti. Mockus jau 
buvo girdėjęs apie puikią Flo
ridos gamtą, lengvą žiemą ir 
nepaprastai derlingą žemę. 
Neturėdamas draugų nei pa
žįstamų, jis vertėsi vienas. 
Pradžioje apsigyveno pas far- 
merį. Susipažinęs su žmonė
mis ir visa apylinke, nutarė 
ten įsikurti. Tais lakais Flo
ridos žemė buvo pigi. Mockus, 
pasirinkęs gražesnę vietą Mi
ami apylinkėje, nusipirko iš 
farmerio 6 akrus žemės. Tais 
laikais už vieną akrą jis su
mokėjo po $300.00. Dabar už 
vieną tos pačios žemės šimto 
pėdų sklypą moka po $10,000.

Pradėjus didesniam lietu
vių skaičiui važiuoti į Floridą, 
Mockaus vietovė pradėjo gar
sėti. Vėliau didysis Mockaus 
sodas tapo visų Floridos lie
tuvių centru. iPas jį važiuoda
vo žmonės iš įvairių Ameri
kos kolonijų. Jis moka su 
žmonėmis bendrauti, draugiš

Ypatingai jautrias
CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS NARIAMS graudinančias kalbas sakė lei- 

tenantas Naikelis ir eilinis 
Šį penktadieni, kovo 20 d., 7:30 vai. vakaro, Stasys čepas.

Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., įvyks 
mūsų draugijos narių visuotinas susirinkimas. 

Jeigu negalėsite šiame susirinkime daly
vauti, tai būtinai iki susirinkimo atsiųskite pasi
rašytą Proxy, kuris Jums buvo pasiųstas.

Chicagos Lietuvių Draugijos Valdyba

kas, mandagus, gimtai žmo
nių šiandien pažįsta Praną 
Mockų ir gražiai apie jį atsi
liepia.

Kai Miami lietuviai nutarė 
pasistatyti klubui namus, tai 
Mockus tapo didžiausias me
cenatas. Klubui nusipirkus že
mę, Mockus savo lėšomis ap
tvėrė visą klubo žemę. Ta tvo
ra tais laikais jam kainavo 
$800. Vėliau jis nupirko klu
bui patį geriausią piano, su
mokėdamas $1,000.00. Dar vė
liau, kai kilo reikalas, jis nu
pirko klubui $1,000.00 vertės 
refrižeratorių. Be to, jis nu
pirko kėdžių, suolų, puodų ir 
įvairiausių dalykų! šis dosnu
mas padarė Mockų labiausiai 
mėgiamu ir dosniausiu lietu
viu visoje Floridoje, o gal ir 
visoje Amerikoje.

Ir viršuje paskelbtos gimi
mo datos matote, kad Pranas 
Mockus kovo 21 minės savo 
87 metų sukaktį. Esu tikras, 
kad šis gimtadienis pačioje 
Floridoje bus šauniai paminė
tas. Dalyvaus ne tik klubo 
nariai, bet ir tuo metu Miami 
srityje esantieji lietuviai.

Norėčiau ir aš tame minėji
me dalyvauti, bet esu per toli 
nuo Floridos. Užtat dabar 
sveikinu Praną Mockų, su
laukusį 87 metų amžiaus ir 
linkiu jam geros sveikatos, 
šviesaus proto ir gyventi dar 
daug metų. Amerikos lietu
viams Pranas Mockus yra rei
kalingas.

Aleksas Ambrose.

MYKOLAS BIEŽA

Gyv. 1004 Summer St., 
Hot Springs, Ark.

Jau suėjo vieneri jnetai, kai 
negailestinga mirtis atskyrė iš 
mūsų tarpo mylimą vyrą ir tė
veli. Netekome savo mylimojo 
1963 m. kovo 21 dieną. Jis pa
laidotas Hot Springs, Ar., Kal
varijos kapinėse.

Nors laikas bėga, bet mes jo 
niekados negalėsime užmiršti. 
Lai gailestingas Dievas suteikia 
jam amžiną ramybę. Mes, at
mindami jo liūdną prasišalini- 
mą iš mūsų tarpo, užprašėme 
šventas mišias kovo 21 dieną, 
7:00 vai. ryto, Šv. Jono Baž
nyčioje, Hot Springs, Ark. Ma
loniai kviečiame gimines, drau
gus ir pažįstamus dalyvauti Šio
se pamaldose ir kartu su mu
mis pasimelsti už a. a. Mykolo 
Biežos sielą.

Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona Frances, duktė, 
žentas, sūnus, marti, anūkai 

ir giminės.

Muzikas
STEPAS SODEIKA

Mirė kovo 15 dieną 7:10 vai. vakaro Šv. Kry
žiaus ligoninėje, Chicagoje.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 
4605 So. Hermitage Avenue.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, kovo 19 die
ną, 10:30 vai ryto iš koplyčios kūnas bus atly
dėtas į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, kur bus 
laikomos gedulingos pamaldos.

Po pamaldy bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

NULIŪDĘ GIMINES

A. a. pik. A. Gausas 
Bandė pabėgti nuo bolševikų 

okupacijos su 9-tu pulku
Sekmadienį, kovo 15 d. mi

rė Čikagoje. Gimė 1901 m. 
gruodžio 24 d. Odesoje, prie 
Juodosios jūros. Mokėsi Kau
ne Saulės gimnazijoje, 1919 
m. įstojo į Lietuvos kariuome
nę ir tų pat metų gruodžio 
mėn. baigė Karo mokyklą. 
Veik visą laiką tarnavo ri
kiuotėje. Dalyvavo kovose dėl 
Lietuvos laisvės. 1933 m.baigė 
Prahoje karo akademiją. 1936 
m. buvo paskirtas 9 pėstinin
kų pulko vadu Marijampolė
je.

Velionis žymus tuo, kad jo 
vadovaujamas 9 pėst. pulkas 
pasipriešino 1940 m. bolševi
kų okupacijai. Iš pradžių no
rėjo su pulku pasitraukti į 
Rytprūsius. Nepavykus sugrį
žo, bet nenurimo ir Marijam
polėje tęsė pasipriešinimo ak
ciją. A. Gausas buvo pašalin
tas iš pulko vado pareigų, 
pulkas perkeltas į Švenčionė
lius. Pulk. Gausas tuoj pasi
slėpė Švenčionėliuose. Pulkas 
dar labiau suaktyvino savo 
veiklą. Bolševikai į pulką pri
siuntė agitatorių, ruošė mitin
gus, kareiviai jų neklausė, nu
švilpdavo ir išeidavo patys

JOHN KARALIUS

Gyv. 824 W. 27 St.

Mirė 1964 m. kovo 16 d., 6:45 
vai. vak., sulaukęs senatvės. 
Ųimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nubudę: dukterys: 

Mary, jos vyras Frank Jerrick; 
Connie, Betty, jos vyras Char
les Willman, Alice, jos vyras 
Edmund Obszarny; sūnus An
thony J., marti Dolores, marti 
Bose; sesuo Maggie, j,os vyras 
Frank Bradulski; 6 anūkai, 4 
proanukai, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

A. a. John Karalius buvo vy
ras mirusios Mary ir tėvas miru
sių Joseph ir John.

Kūnas bus pašarvotas trečia
dienį 1 vai. po pietų Szykowny 
koplyčioje, 4901 So. Archer 
Avenue.

Penktadienį, kovo 20 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. John Karaliaus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, sūnus, 
marčios, anūkai, proanūkai, 

sesuo ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Szy
kowny. Tel. RE 5-7521.

Pulkas buvo rusų bolševikų 
su tankais apsuptas, bet prie 
pulko stovyklos nedrįsdavo 
prieiti. Liepos 23 dieną pulkas 
buvo užpultas, suėmė 31 kari
ninką ir kareivius. Suimtuo
sius išgabeno į Kauno kalėji
mą — taip ir dingo. Likusieji 
buvo išskirstyti į kitas kariuo
menės dalis. Pulko puolimą ir 
išformavimą atliko komunis
tai, surinkti iš visos Lietuvos. 
Į Švenčionėlius buvo atvykęs 
pats Dekanozovas, vyriausias 
Lietuvos likvidatorius. K. Al.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 
TeIef,: GRovehiu 6‘2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v»L
KVIETK1NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Prof. S. Kolupaila ]ir~
serga

Profesorius Steponas Kolu
paila, žinomas mūsų moksli
ninkas — hidrologas, moksli
nės literatūros kūrėjas, pr. 
metais baigė paskaitas Notre 
Dame universitete South Ben- 
do mieste Indianoje ir išėjo i 
pensiją, gaudamas profeso
riaus emerito vardą. Un-to 
vadovybė savo bibliotekoje 
paskyrė jam specialų kamba
riuką, kad profesorius galėtų 
ir toliau tęsti naudingą moks
lini darbą. Būdamas pensijoje 
S. Kolupaila aktyviai dirbo 
liet, mokslų srityje: paruošė 
Lietuvių Enciklopedijai visą 
eilę straipsnių, tvarkė savo 
rankraščius, fotografijas, kar
tografinius rinkinius; patikri
no Broniaus Kviklio “Mūsų 
Lietuvos” rankraščius ir per
skaitė I-jo tomo vieną iš ke
turių korektūrų. Iš savo rinki
nių parinko apie 300 iliustra
cijų, kurių gera dalis įdėta i 
“Mūsų Lietuvą”. Tačiau pas
kutiniu metu profesorius su
negalavo; kurį laiką gydėsi 
namie, o dabar jau penkta sa
vaitė guli Memorial Hospital, 
Room 385, South Bend’e, kur 
jį prižiūri gydytojai specialis
tai ir slaugo šeimos nariai. 
Tikimasi, kad sveikatos būklė 
pagerės ir profesorių vėl ma
tysime mūsų moksliniame 
darbe.

| IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

fe.

Vagiui niekada negana
Mount Prospect banko sar

gas, 71 metų John Behrendt 
primadienį keturiais šūviais 
sulaikė iš to banko pavogusį 
$3,500 pinigų vagį, kurs metęs 
pinigu maišą ir revolverį pri
ėjusiam sargui pasidavė ir pa
sisakė esąs Sun Oil kompani
jos aukštas pareigūnas su 
$14,000 metinės algos Richard 
Moss, 33 metų amžiaus, dviejų 
vaikų (8 ir 11 metų) tėvas iš 
Oak Parko. Moss prisipažino 
begembleriuodamas sunkiai 
prasiskolinęs ir ši jo vagystė 
buvusi dar tik pirmoji.

$25,000 už žudikus
Sears and Roebuck kompa

nija paskyrė. $25,000 premiją 
tam, kas nurodys bent vieną 
iš trijų plėšikų, kurie šešta
dienį apiplėšė tos kompanijos 
krautuvę Chicagos priemies
tyje Niles, pagrobdami $20,- 
000 ir pabėgdami nušovė tar
nautoją Terrence Zillinger, 
kurs buvo vieną bėgantį plė
šiką nutvėręs. Plėšikai pabė
go kovo 1 dieną vogtame au
tomobilyje, kurį netrukus ra
do pamestą Park Ridge prie 
Lutheran ligoninės.

NAUJIENŲ KONCERTO DAINININKĖS BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
sma’-?. vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
per dažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL z,-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Perdavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam* 
ir žemais nuošimčiai* mėnesiniais ižsimokėjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

RIMTAS BIZNIS — beveik naujas 
mūras, gražus butas, geros patalpos, 
$26,500.

SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai 
atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 me
tu statyta mūro rezidencija tik už 
$26,000.

KOKS PATOGUMAS Arti mūsų 
mokyklų, M. Parke beveik naujas, 
1% aukšto mūras, paskubėkit, ilgai 
nelaikysim. $31,000.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTĄ“ atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

Prašome pas mus teirautis ir dėl kitokių namų, kada šiame skelbime 
nerandate sau tinkamo pirkinio.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

PATINKA MUMS, PATIKS IR 
TAMSTOMS, beveik nauja, aukšta, 
mūro rezidencija, arti M. Parko. Įreng
tas beismontas ir kitos prašmatnybės. 
$24,400.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš 
$21,900.

LUXUS 2 BUTŲ 
gazo šild., karpetai,

ARTI NABISCO 6 ____
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, "air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

parką, garažas.

MŪRAS, naujas 
garažas, $32,900. 
kamb. mūras, iš-

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III.

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

INSVIANC^

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas^ • 
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Policininkas ir 3 broliai
Grand jury teismas pirma

dienį pradėjo bylą prieš buvu
sį Maxwell nuovados polici
ninką Donald Sommerville, 
33 metų, jo brolį Robertą 40 
metų, buvusį Chicagos polici
ninką ir dar du brolius Gail, 
37, ir Edward, 26 metų, ir 
prieš dar trijų plėšikų gaują, 
su kuria pasirodė “dirbę” 
broliai Sommervilles. Gauja 
per pusantrų metų plėšikau
dama Chicagos srityje, pieti
niame Wisconsine ir šiauri
nėje Indianoje padarė “paja
mų” apie $100,000. Juos išda
vė vienas gaujos narys Arnold 
Aldridge.

Teisėjas prašo advokatų 
neginti gengsterių bylų
Žymus Chicagos teisėjas Ja

mes B. Parsons, negras, kal
bėdamas 150 advokatų susi
rinkime, paprašė kad advoka
tai nenaudotų savo talentų ir 
iškalbos ginti gengsteriams 
kriminalistams, kurie advoka
tams atlyginimo fondus suda
ro iš nešvariai susidarytų su
mų. Be to, Parsons griežtai pa
sisakė prieš ekstrimistų gru
pes, tokias kaip Juodųjų Mus- 
limų “sektą”, kuri skiepija 
neapykantą ir rasizmą. Jis 
ypač pašiepė “muslimų” pa
stangas pasidaryti savo sektai 
reklamą “iš nemokyto kūdi
kio” (unlearned baby), nau
jojo pasaulinio sunkiojo svo
rio bokso čempiono Cassius 
Clay, kurs pasigyrė priklau
sąs “muslimų sektai”.

NAUJIENOSE TALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IKAPIEVTSK4

Paveiksle matome Jubiliejinio Naujienų koncerto dainininkes. 
Iš kairės į dešinę viršuje: Genovaitė Mačytė ir Josephine Mile- 
riūtė; apačioje: Jonė Bobinienė ir Genovaitė Peškienė. Jos kar
tu su kitomis Alice Stephens dainininkėmis balandžio 26 dieną 
Lietuvių Auditorijoje dainuos 50 metų sukakties koncerte. Kvie
čiame čikagiečius tą dieną pasiklausyti gražiai dainuojamų 

lietuviškų dainų.

>■” ........... . 1 1
SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 
ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce

COSMOS PARCEL EXPRESS 
CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų Klubo eilinis susirinkimas 
įvyko kovo 5 d. Dirkio salėje.

Susirinkimą atidarė pirminin
kė Adela Burba ir pranešė, kad 
klubo narės Ona Sakalauskas 
mirė vasario 10 d., Magdalene 
Kriščiūnas mirė vasario 23 d. 
ir Stella Lukas mirė vasario 25 
d. Susirinkimas mirusias nares 
pagerbė atsistojimui, o jų šei
moms išreiškė gilią užuojautą. 
Klubo garbės grabnešės palydė
jo savo nares į amžino poilsio 
vietą ir jų kapai buvo gėlė
mis papuošti.

Į klubą įsirašė dvi naujos na
rės — Mary Norkus ir Barbora 
Leonauskas.

Rengimo komisija — Bernice 
Žemgulis, Antanina Grigonis ir 
Julia Sačauskas pranešė, kad Už
gavėnių šokių vakaras, įvykęs 
vasario 8 d. Dirkio salėje, klu
bui davė gražaus pelno. Komisi
ja reiškia širdingą padėką dar
bininkėms, narėms už dovanas 
ir svečiams už puikų parėmimą.

Rengimo komisija iš Adela 
Burba, Julia Sačauskas, Bernice 
Žemgulis, Adelė Šankus ir Con
nie Budrik pranešė, kad šokių 
vakaras su pamarginimais įvyks 
šeštadienį balandžio 11 d. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd. Vi
sas pelnas skiriamas šv. Kry
žiaus ligoninei naujiems vargo
nams.

Susirinkimas nutarė skirti $10 
marijonų tėvams jų sukakties 
progai ir $25 prie pasaulinės pa
rodos koplytstulpiui New Yorke.

Pranešta, kad šv. Kryžiaus li
goninėj serga narė Mary Bartu- 
sienė. Klubas pasiuntė gėlių 
puokštę su linkėjimais pasveik
ti ir sustiprėti.

Po susirinkimo gimtadienio ir 
varduvių proga buvo pasveikin
tos Adela Burba, Mary Urbelis, 
Della Ketvirtis, Antoinette Yo- 
mans ir Kazimiera Poremskie- 
nė. Narės sudainavo “Ilgiausių 
Metų”, o celebrantės parūpino 
gėrimų ir užkandžių. 'Prie ska

nių gėrimų prisidėjo Onutė 
Bruzgulienė ir Herman Danta. 
Pirmininkė Adela Burba dėkoja 
už jai įteiktas vertingas dovanas, 
ir visoms narėms už sveikini
mus atvirutėmis ir telefonu. Po
būvis baigtas malonioje ir links
moje nuotaikoje.

Klubo eilinis susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį balandžio 2 
d. Dirkio salėje, 4500 So. Tal- 
man Avė. 8 :00 vai. vakaro. Vi
sos narės prašomos dalyvauti, 
nes yra daug svarbių reikalų ap
tarti. Adela Burba, koresp.

Remkime jaunimą 
ne žodžiais, bet 

darbais
Mane džiugina faktas, kad 

mūsų veikėjai skiria daug 
dėmesio, pastangų ir darbo 
jaunuolių klausimui. Jiems 
rūpi, kaip iš tų jaunuolių iš
auginti gerus žmones ir kaip 
padaryti juos gerais lietuviais.

SLA šeštos apskrities pir
mininkė ir visuomenininke 
Ona Biežienė, kuri pati nuo 
jaunų dienų .dirba lietuvių 
veikloje, Moterų kuopai pa
siūlius, sumanė suruošti jau
nuolių muzikų dainininkų, 
instrumentalistų kontestą. šeš
toji apskritis tam nuoširdžiai 
pritarė ir Ona Biežienė, valdy
bos — E. čižauskienės, Petro 
Bružo ię M. Gudelio — prita
riama, pradėjo darbą. Šian
dien tose varžybose jau yra 
20 užsiregistravusių muzikos, 
dainos ir dailiojo žodžio jau
nuolių. Visi jie rengiasi išlai
kyti kvotimus ir laimėti pro
gą vykti į Wilkes-Barre, Pa., 
šią vasarą, kur įvyks SLA Sei
mas, kad tenai parodytų de
legatams ir svečiams savo ta
lentą.

Aš manau, jog tai yra labai 
gražus ir sveikintinas SLA 
šeštosios Apskrities gestas: 
rūpintis lietuvių jaunimo ta
lentais, duoti jiems progos 
pasireikšti ir dar gauti reikš
mingesnių dovanų atminimui.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų Į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių, 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokiu rūšiy ir dydžių maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntiniy reikalais kreipkitės į lietuviy kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

Balandžio 12-tąją Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje atrink
tieji kontestantai išpildys pro
gramą. Be kontestantų, Atei
ties šokėjai išpildys savo pro
gramą jaunimui, šokiams gros 
jaunimo mėgiamas “New Lit
huania” orkestras. Bus tikrai 
įdomus vakaras. Pradžia bus
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ŠATAS REALTY
CICERO 50, ILLINOIS

Residence OL 2-8907
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

nes ir 
jauni-

šeštos

4:00 valandą po pietų. Publi
ka kviečiama gausiai daly
vauti, kad parodytum jaunuo
liams, jog mes, vyresnieji, 
rūpinamės jų darbais ir sie
kiais. Chicagoje ir apylinkėje 
yra apie 30 SLA kuopų ir 
daug narių, šie visi irgi kvie
čiami į šį parengimą, 
jiems turi rūpėti mūsų 
m as — mūsų ateitis.

Remdami šį SLA
Apskrities jaunuolių kontestą, 
mes parodysime ne tik žo
džiais, bet ir darbais, kad 
mums jaunimas rūpi ir, kad 
mes mielai remiame jo veik
lą.

Negaliu užbaigti nepasa
kius, kad kontesto teisėjai bus 
visi gerai žinomi ir pasižymė
ję muzikai: Alice Stephens, 
Antanas Kalvaitis ir S. Velba- 
sis.

Tad, iki pasimatymo Chica
gos Lietuvių Auditorijoje, ba
landžio 12 d. 4:00 valandą po 
pietų. N. G.

♦ ČIKAGOS LIETUVIŲ OPE
RA kviečia visus dalyvauti “Tos- 
cos” operos spektakliuose, ku
rie įvyksta balandžio 19 d. 3 vai. 
p. p., balandžio 25 d. 8 vai. vak. 
ir balandžio 26 d. 3 vai. p. p. 
Studebaker teatre 410 So. Mi
chigan Ave. — Bilietai gaunami 
“Marginiuose”, 2511 W. 69th St. 
kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. 
vak., pirmad. ir ketvirtad. iki 
8 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. p. p. 
Bilietų kainos: $7, $6, $5, $4 ir 
$3. Ten pat galima įsigyti ir 
autobuso bilietus. “Marginių” 
telefonas PR 8-4585. Paštu bi
lietai užsakomi, siunčiant ata
tinkamai sumai čekį ir sau ad
resuotą voką su pašto ženklu, 
laiške nurodant spektaklio datą 
ir bilieto kainą, šiuo adresu: 
Lithuanian Opera of Chicago

2511 W. 69th St.
Chicago, Ill., 60629

(Sk.)

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

NAUJIENOS bOLSEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų se
numo, arti Marquette Parko, numa
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se
numo, po 5% kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

INCOME TAX
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 

80**AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai.
Mainais į namą Chica-

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo________
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas medinį, 
imokėjimas, geros pajamos. 8? Al

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., Michigane. 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali- goję.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

HELP WANTED — FEMALE
_____ Rejkia Darbininkių________

REGISTERED NURSES
Modern 226-bed JCAH fully accre
dited general hospital expanding to 
450 beds by 1967. On beautiful Clear
water Bay. 30 minute drive from the 
heart of Tampa and St. Petersburg; 
10 minutes from Florida’s most beau
tiful beaches. Openings on all tours 
of duty and in all services. 90 doctors 
on staff; specialists in all fields of 
medicine. Exc. pers, policies, many 
extra benefits and opportunities for 
advances. Merit raises with review at 
6-12-18 months, every year thereafter. 

Apply, write Personnel Director.
MORTON F. PLANT HOSPITAL 

323 JEFFORDS STREET 
CLEARWATER, FLORIDA

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
(2 miegami), pirmas aukštas. Space 
gazo šilima. 6727 So. Paulina Street. 

Tel. HE 4-4095

— Sužeista Mrs. Anna Bar- 
tučis, gerai žinoma Brighton 
Parko gyventoja ir klubų vei
kėja, iš šv. Kryžiaus ligoninės 
yra parvežta į namus, bet, at
rodo, dar ilgai nevaikščios ir 
ilgėsis draugų. Linkiu geriau
sios sėkmės atgauti sveikatą.

M. U.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, Įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

NEBRANGIAI
AR SU MAŽU {MOKĖJIMU 

parduodamas ar renduojamas namas, 
3566 So. Halsted St. Viršuje 6 kam
barių butas, o apačioje taverna su 
visais įrengimais. Galite pamatyti 

susitarę su savininku. 
MOMENCE, ILLINOIS 

GRidley 24164
SAVININKAS PARDUODA NAMĄ su 
4 apartamentais ir taverna. Gera vie

ta bizniui. Tel.: RE 54293.
ŠTAI AUKSINĖ PROGA JUMS. Mo- 
derniškas mūrinis 4 butų, 5-5-4-4 kmb., 
karšto vand. ir alyvos šild., apyl. 26 
ir Hamlin, lietuvių ir lenkų apylinkė. 
Palikimo padalinimui parduodamas, 
$32,000, įmokėti $6,000, pajamų apie 

$5,000 per metus.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038
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